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Sissejuhatus

Praegu,mil meie kodumaa ehitab kommunismi,ei tohi meie 

unustada neid kuulsaid revolutsionääre, kes juba tsaarire- 

iimi tingimustes võtsid omaks Lenini ideed ja hakkasid 

aktiivselt võitlema töörahva vabaduse ja onne eest »Ka eesti 

töörahva hulgast kerkis esile palju mehiseid revolutsionää­

re, kes kogu oma elu pühendasid kommunismiüritusele.

Eriti suur ja tähtis koht eesti töörahva klassivõitluse 

ajaloos kuulub ustavale leninlasele Hans Pöögelmannile,kes 

enam kui kolm aastakümmet võitles visalt ja ennastsalgavalt 

töörahva parema tuleviku eest.

Hans Pöögelmanni elutee algas 5o. detsembril 1875. aastal 

Viljandimaal Paistu kihelkonnas Aidu vallas kehviktalupo ja 

perekonnas. Pärast Paistu kihelkonnakooli ja Aleksandrikooli 

lõpetamist hakkas ta juba 17-aastaselt Vitsjärve kooliõpeta­

jaks, Aleksandrikooli-aastatel oli tema arengule suur mõju. 

Siit sai alguse püsiv armastus luule vastu,samuti ilmnesid 

siin H.Pöögelmanni ajakirjaniku ja ühiskonnategelase kaldu- 

vused,tekkis huvi filosoofia vastu.

Olnud neli aastat õpetaja, jõudis H.Pöögelmann arusaami- 
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sele,et Aleksandrikoolis kogutud teadmised, mis omal ajal 

näisid maailma umbe rmuutmis eks olevat küllaldased, ei rahul­

da teda enam. 1896.aastal 1'aks ta Viljandi postkontorisse õpi­

laseks.Pärast vastavate eksamite sooritamist,määrati ta tele­

graafi ametnikuks Rostovisse Doni ääres,kus töötas lühikest 

aega.Sealt pidi H.Pöögelmann lahkuma ametnike streigi organi-
„ 1 •seerimise katse parast ning ta siirdus kodumaale.

Intensiivne kirjanduslik tegevus algas 1899«aastai,mil ta 

asus tööle ajalehe "Postimees" toimetusse Tartus. Kolmandal 

toimetuses töötamise aastal sai H.Pöögelmann aru, et kodanlik 

õhkkond,mis valitses ajalehe juures,ei rahulda teda, ja ta 

siirdus ajutiselt koduõpetajaks Samaarasse.

Peagi kutsuti ta tööle Tallinnas ilmuma hakanud radikaalse 

ajalehe "Teataja" to imetusse .Siin leidis H.Pöögelmann vaidlu- 

si,käärivaid mõtteid,diskussioone ja uut maailma valgustavaid 

aateid.See ümbrus kinnitas tema demokraatlikke vaateid ja ai­

tas purustada mitmeid seniseid väikekodanlikke tõekspidamisi. 

Jark-järgult hakkas temas välja kujunema elav huvi töölislii­

kumise vastu.Kuid teadmiste puudumine ei võimaldanud tal pal­

judele küsimustele vastust leida.

19o5. aasta sügisel siirdus ta õppima Leipzigi Kaubandus - 

ülikooli.Siin tutvus ta üksikasjaliselt nii kodanliku majan­

dusteadusega kui ka eriti seal valitseva saksa ajaloolise 

koolkonna majandusteadlaste vaadete ja teooriatega.
----- . _ __ . _ ... _ _ . _ ... _ , . . .....  ■■ rr—[

1 • .... ' .' ' '
H. Moosberg,Hans Pöögelmann 19o5-19o7e a. revolutsioonis.

TRÜ Toimetised,vihik Nr.87,Tartu i960, lk. 148.



- 5 -

Samuti tutvus H.Pöögelmann sotsialistliku majandus teadusliku 

ja poliitilise kirjandusega*  Erilise tähelepanuga uuris ta 

Ke Marxi ja Er*  Engels! töid*  Marks ismi uur imine, põhjalik tut­

vumine tema teoreetiliste alustega muutis H.Pöögelmann! mark­

sistliku teooria veendunud pooldajaks*

2H.Moosberg, Hans Pöögelmann 19o5 - 19o7*a* revolutsioonis... 

... lk. 154.

1905. aasta sügisel pärast oktoobrimanifesti jõudis H.Pöö­

gelmann haritud marksisti ja veendunud revolutsionäärina ko­
dumaale tagasi. Ta astus kohe VSDTP liikmeks 2 ja asus töö — 

rahva revolutsioonilise teadlikkuse tõstmisele,pidades nii 

linnas kui ka maal palju kõnesid,milledes selgitas tekkinud 

olukorda.Novembri lõpus võttis ta osa rahvaesindajate üle - 

maalisest koosolekust Tartu Ülikooli aulas ja oli esimesest 

päevast peale koosoleku tegelikuks juhatajaks.Reaktsiooni 

pealetungi ajal jätkas H.Pöögelmann intensiivselt revolutsi­

oonilist tegevust nii Tallinnas kui ka maal.19o6.aasta algul 

tuli tal jälgede kaotamiseks Eestist lahkuda ja ta asus ela­

ma Nižni-Novgorodi,kus jätkas revolutsioonilist tegevust. 

Peagi siirdus H.Pöögelmann Eestisse tagasi ja töötas ajaleh­

tede "Snumed" ja ,rHommikn toimetajana ning täitis partei 

Ülesandeid II Riigituua valimiste ettevalmistamisel.Hil­

jem täitis H.Pöögelmann mitmeid partei ülesandeid nii Eestis 

kui ka Peterburis*19o7.aasta  sügisel põgenes H.Pöögelmann 

välismaale,kust pöördus tagasi aasta pärast*
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18. aprillil 19o9 3 läks politseil korda H.Pöögelmann 

Tallinnas areteerida ning ta saadeti asumisele Siberis­

se, kuhu ta jõudis 1910.aasta algul.1911 aastal põgenes 

H.Pöögelmann Siberist Tallinna kaudu Ameerikasse ja hak­

kas seal toimetama ajalehte "Uus Ilm".Nüüd asus ka see 

ajaleht kindlalt proletaarse võitluse teele.

*

Veebruarirevolutsioonist teatas ’Uus Ilm" esmakord­

selt 16.märtsil.Kohe kujunes ajalehe esimesel leheküljel 

rubriik ’’Venemaa revolutsioon**,mille  all avaldati teateid 

Venemaal toimuvatest sündmustest.Artiklis ’’Venemaa revo - 

lutsioon" kirjeldas H.Pöögelmann revolutsiooni võitu Pet­

ro gradis, näi tas, et revolutsiooni peamiseks jõuks oli töö- 
■ 4 tav rahvas.

Artiklis ’’Venemaa revolutsiooni kartused ja lootused” 

analüüsis H.Pöögelmann suure poliitilise küpsuse ja ette­

nägelikkusega neid hädaohte,mis varitsevad revolutsiooni. 

Ta ütles otsekohe,et ’’ükski revolutsioon ei ole järgneva 
.... '5kontrrevolutsioonita mooda läinud”.

Ka Eestis loeti sellal võrdlemisi laialt ”Uut Ilma”, 

mis täitis osaliselt puuduva töölisajalehe aset.Kuigi 

ühendus ja side kodumaaga oli äärmiselt nõrk oli H.PÖ- 

gelmannil sõjaküsimuses siiski õige bolßevistlik seisukoht. 

Ta tegi selgitustööd sõja vastu,nägi tsaarivalitsuse lüüa­

saamises sõjas ja imperialistliku sõja kodusõjaks muut - 

mises väljapääsu ummikust._____________
3 kuupäevad vana kalendri järgi.

4 ”Uus Ilm” 19.märtsil 1917 , Nr. 24 .

5 "Uus Ilm” 26. märtsil 1917* Nr. 2?»
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Kolk H.Föögelmanni kirjutised, kogu "Uue Haa" tege- 

vusperiood, samuti H. Pöögelmanni vaimustatud kõned näita­

vad, et ta kogu hingega ihkas tagasi kodumaale, et kaase 

aidata revolutsiooni edasiarendamisele.

18. aprillil avaldati "Uus Ilmas" J.Lilienbachi tele- 

BTamm: "meie ajaleht tnriir" ilmub praegu päevalehena*Toime ­

tajaks on Anvelt,Buck ja Mnther. Töögelmanni on hädasti 
tarvis",6 7 H.Föögelmann mõistis, et on tarvis kiiresti ko­

dumaale soita.

6 ' •,rUus Ilm " 18. aprillil , Nr. 37

7 "Kiir" 2o. mail 1917 , Nr. 46 

о - -
"Uus Ilm " 18. aprillil 1917 , Nr. 37

Uus ajalehe toimetaja J,Palmer heitis lühikese tagasi­

vaate H,Pöögelmanni tegevusele ja andis sellele väga kõrge 

hinnangu. Ta kirjutas muuhulgas ;"meie kaotame sm-he Föögel- ■ 

manni ärasõiduga "Uue Iluna" kauaaegse toimetaja: meie kaota­

me parema Eesti sots.teoretikeri ja ajakirjaniku, kes hulk 

aega siin Ameerikas meie iseteadvuse kasvatajaks ja sl 1 ma- 

ringi laiendajaks oli,Ainult see teadmine võib meid ajuti­

selt rahustada , et sm, Föögelmann ei lahku meist vaimliselt 

* ei , ta saab kodumaal meiega kaasa ealama; ta saab kodu­

maal palju avaramal tööliste liikumise tööpõllul mitmevrd- 

selt rohkem kasu tooma,kui siinsel kitsal - peenra laiusel 
- Eesti tööliste võitluse väljal". z

Esimene rühm Venemaa poliitilisi emigrante lahkus Amee­
rikast 23.aprillil 1917.aastal.8



34 inimese hulgas oli ka kuus eestlast : Nikolai Janson , 

Paul Lepp , Juhan Lehman , Hans Põögelmann , Julia Fõögel- 
mann ja kahekuine Silvi Pöögelmann .9 Ülejäänud olid teis­

. test rahvustest , kellest tuntuim oli leedu revolutsionäär 

Mitskevits - Kapsukas.

Venemaa tööliste survel oli Ajutine Valitsus sunnitud 

võimaldama tagas ipööravatele poliitilistele emigrantidele 

tasuta sõidu*  Venemaale sõit toimus Vaikse ookeani kaudu*  

Sõitjate hulgas oli mitmesuguste tõekspidamistega inimesi, 

’’Vaieldi,peeti koosolekuid,avaldati arvamusi sündmuste ja 

olukorra kohta Venemaal1’, meenutab Julia Pöögelmann oma 
mälestustes*' 1'0 Irkutskis jäi Pöögelmanni abikaasa raskes­

ti haigeks ja nad jäid teistest maha. Ka selle aja kasutas 

HoPöögelmann selgitustööks ja olukorra analüüsimiseks,

9 Julia pöögelmann , Mälestusi 1917* aastast* 
"Nõukogude Naine ” Nr* lo, 1957»

10 Sealsamas*

H*Pöögelmann  saabus Petrograd! kaudu Tallinna 25*  juunil 
1917* aastal , seega kestis reis kaks ja pool kuud.11

Tallinna parteiorganisatsioon suunas tema kui suurte 

ajakirjandusliku töö kogemustega revolutsionääri ’’Kiire” 

toimetusse*  "Kiire" sulgemise järel töötas H*Pöögelmann  

’’Töölise ” toimetuses ning oli ajalehe "Maatamees" toime­

tajaks. Kõigis neis ajalehtedes-ilmus hulgaliselt H.Fõögel- 

manni artikleid, milles ta kasvatas töötavate hulkade revo­

lutsioonilist teadlikkust ja paljastas kodanlust, esseere 

ja mensevikke*  9 10

11 "Kiir" 26. juunil 1917, Nr. 74.
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Lähtudes konkreetsetest materjalidest püütakse käesole­

vas töös näidata seda osa , mis oli H.Pögelmannil Eestis 

Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni ettevalmistami­

sel ja uue elu korraldamisel pärast revolutsiooni.

Seni on tema tegevust vähe uuritud,puudub peaaegu täie­

likult tema põhjalik elulugu ja ka tema tegevusele on pöö­

ratud vähe tähelepanu. ' .

Eesti kodanlikud ajaloolased püüdsid H.Pöögelmanni osa 

Eesti revolutsioonilises liikumises,sealhulgas ka Oktoobri­
revolutsiooni ajal, kujutada täiesti vääralt, 12

Seoses 5o-nda ja 6o-nda sünnipäevaga ilmus Lenin­

gradis paar artiklit , kus H.Poögelmanni tegevus on esi - 

tatud lünklikult ja ei ole põhjalikult käsitletud eriti 

tähtsat etappi tema elus nagu seda on 1917» aasta revolut- 
. - 13siooni ajajark, v

Diplomitöö kirjutamisel on kasutatud bolßevistlikke aja­

lehti: ,rKiirM, "Tööline", "Maatamees", "Eesti Teataja", "öö - 

rahva Hääl" ja teisi , samuti kodanlikke ja väikekodanlikke 

ajalehti:"Teataja","Päevaleht" ja "Sotsialdemokrat", Peale 

selle on kasutatud käesoleval ajal ilmunud artikleid 

H.Pöögelmanni ja Oktoobrirevolutsiooni kohta Eestis.Ajaloo­

liste seisukohtade hinnangul on lähtutud ENSV ja EKP aja­

loost . '

1P •Ed.Laaman ja J.Emits, Enamlus Eestis , Tartu 193o
13 J.Anvelt,H.Pöögelmann "Klassivõitlus",1925?

Nr. 71-72 , lk. 3*4»,  ee# ' ;
Mõningaid' andmeid H. Põgelmannist. "Klassivõitlus", 
1935 , Hr. 12/183 , lk. ^2 »717 

14- ■ ■Eesti NSV ajalugu.Toimetanud G.Naan.Tallinn 1957» 
ülevaade EKP ajaloost, I osa, Tallinn 1961.



I peatükk

Hans Pöögelmanni tegevusest sotsialistliku 

revolutsiooni ettevalmistamiskuudel.

Veebruarirevolutsiooniga kukutas Venemaa töörahvas 

I917.aastal vihatud tsaarivõimu.Tsarismi vastu tousid 

üles ka Venemaa ääremaade töötavad hulgad. Eestis astus 

esimesena välja revolutsioonilises võitluses karastunud 

Tallinna proletariaat , kes kukutas siin tsaarivõimu o2. 

märtsil. Märtsi esimesel poolel likvideeriti isevalitsus- 

lik kord kogu Eestis. Eestis hakkas massiliselt tekkima 

tööliste,talupoegade,soldatite ja madruste saadikute nõu­

kogusid. Töörahva nõukogudele kuulus rahvahulkade usaldus 

ja nende kätte koondus tegelik võim. Mi jõuti veebruari­

revolutsiooniga tööliste ja talurahva revolutsioonilis- 

demokraatlikule diktatuurile üsna lähedale.

üksnes seetõttu , et kodanlus oli võimu võtmiseks 

Daremini organiseeritud,läks tal korda luua töörahva 

nõukogude kõrval oma Ajutine Valitsus. Kujunes ajaloos 

seni tundmata kaksikvõim. Revolutsioon võitis sellepärast, 

et revolutsiooni eesotsas oli töölisklass , kes tõmbas en­

daga kaasa laied töörahva ja kehvikute hulgad, samuti mil­

jonid soldatisinelisse topitud talupojad, ning seda võit­

lust juhtis lahingutes karastatud bolsevike partei.

Ajutine Valitsus kartis revolutsioonilise liikumise
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süvenemist; ja lootis seda takistada kodanluse võimu tu­

gevdamisega kohtadel.Ka Eesti kodanlusel puudus huvi 1 ah- 

ku lüüa Venemaast , mis pakkus tema kaupadele laialdast 

turgu. Eesti kodanlikud natsionalistid püüdsid kõigest 

jõust takistada revolutsiooni edasiarenemist ja säilitada 

ning kindlustada kodanlikku korda.Seeparast hakkasid nad 

taotlema, et Ajutine Valitsus kinnitaks nende poolt välja­

töötatud "omavalitsuse ” projekti. 3o.märtsil avaldaski 

Ajutine Valitsus ” Määruse Eesti kubermangu administratiiv­

se juhtimise ja kohaliku omavalitsuse ajutise korra kohta”. 

Määruses oli ette nähtud liita Eesti kubermangu kulge Liivi 

kubermangu eestlastega asustatud alad.Teise tähtsama punk­

tina oli ette nähtud , et kubermangukommisari juures asub 

ajutine kubermangu maanõukogu ja et maakondades asutatakse 

ajutised maakonna nõukogud.Kubermangu maanõukogu oli kuber­

mangu komissari juures nõuandvaks asutuseks. Eesti kodanlus 

lootis omavalitsusasutusi kasutada selleks , et tööliste 

ja soldatite saadikute nõukogusid nõrgendada ning need lik­

videerida.Selleks hakkas ta kiiresti asutama uusi organi­

satsioone ja parteisid.Märtsis loodi mitmesugustest kodan­

likest organisatsioonidest ja seltsidest nn.ülemaaline 

Eesti Liit. Teistest tähtsamatest kodanlikest ja väikekodan­

likest parteidest olid : Eesti Demokraatlik Erakond,Maa - 

rahva Liit ja Eesti Tööerakond , kes kõik olid Ajutise 

Valitsuse suureks toeks. Nendest ei jäänud palju maha ka 

Eesti esseerid,menševikud , kelle programm oli laenatud 

Vene esseeridelt ja mensevikelt.Suur osa rahvahulkadest ei
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suutnud oma poliitilise vilumatuse tõttu esseeride ja 

mensevike demagoogiast otsekohe aru saada, uskusid nen­

de juttu ja lubadusi» Parast legaliseerumist korraldasid 

bolsevike partei organisatsioonid Eestis kiiresti read.

uba 2.märtsil arutati Tallinnas bolsevike organisatsioo­

ni esimesel legaalsel koosolekul ajalehe asutamise küsi­

must. Otsustati vaija anda ajalehte, mis paljastaks sõja 

imperialistlikku iseloomu ja nõuaks soja lõpetamist.Kon — 

kreetne otsus ajalehe ”Kiir” väljaandmise kohta "Pravda” 

eeskujul voeti vastu üle-eestimaalisel partei organisatsi­

oonide nõupidamisel Tallinnas 12.märtsil. ”Kiire” toimeta­

jaks määrati kogenud bolßevik Jaan Anvelt. Ajalehe esimene 

number ilmus 18.märtsil 1917«aastal , milles kutsuti töö­

rahvast jätkama revolutsioonilist võitlust ja viima see 

sotsialistliku revolutsiooni võiduni.

Imperialistliku soja ajal teravnesid kapitalismi vastu­

olud Venemaal äärmuseni, nii et sotsialistlilm revolutsi - 

ooni teostamine muutus päevaküsimuseks.Juba oma kirjades 

emigratsioonist rõhutas V.I. Lenin vajadust üle minna ko­

danlik - demokraatlikult revolutsioonilt , mis andis või­

mu kodanlusele,sotsialistlikule revolutsioonile, mis peab 

andma võimu töölisklassi ja kehvtalurahva hulkade kätte. 

Konkreetse strateegilise plaani ja taktika sotsialistliku 

revolutsiooni teostamiseks andis V.I. Lenin parteile tee­

sides ” Proletariaadi ülesannetest käesolevas revolutsi­

oonis”, mis lühidalt on tuntud Aprilliteeside nime all. 

Siin püstitas Lenin nõude - mitte mingit toetust Ajutise­

le Valitsusele ja loosungi ”Kogu võim nõukogudele; ”



- 13 -

Kuigi nõukogudes oli ülekaal veel esseeridel ja menßevi- 

kel , nägi V.I. Lenin ette , et need selle varsti kaota­

vad ja see ülekaal läheb bolsevike kätte , kes järjekindla 

selgitustööga paljastavad esseeride ja menševike poliiti­

kat. 16.-17» aprillil tuli Tallinnas kokku eesti bolse­

vike konverents , mis on tuntud VSDT(b)P Põhja-Balti orga­

nisatsioonide I konverents iha. Konverentsi üheks tähtsai - 

maks küsimuseks oli V.I. Lenini Aprilliteeside lbiaru- 

tamine.Pärast läbirääkimisi võttis konverents vastu otsuse, 

milles üksmeelselt kiitis heaks teesid ja nendes kavandatud 

tegevusjoone.

Pärast aprilli konverentsi hakkasid bolßevikud võitlema 

konverentsi otsuste elluviimise eest.Nad asusid energiliselt 

tööle rahvahulkade enda poole võitmiseks, nende aktiivsuse 

ja võitlusvaimu kasvatamiseks.Bolsevike tegevus oli suuna­

tud sellele , et isoleerida mensevikud ja esseerid rahva­

hulkadest ja võita enamus nõukogudes.

Iga kuuga kasvas üle maa rahulolematus Ajutise Valitsu­

se poliitika fastu. 18. juunil toimusid Tallinnas, Narvas, 

Tartus ja teistes linnades üheaegselt demonstratsiooniga 

Petrogradis tööliste ja sõjaväelaste rongkäigud ja miitin­

gud imperialistliku sõja jätkamise vastu.Meelevalduste mas­

silisus, osavõtjate aktiivsus ja revolutsiooniline meele - 

olu näitasid, et bolsevike partei ideed tungisid järjest 

sügavamale rahvahulkadesse. Revolutsiooniline organisee­

rimis - ja selgitustöö" rahvahulkdades muutus plaanikindla­

maks ja hoogsamaks , kui Eestisse saabusid tsaari vanglais, 

asumisel ja maapaos viibinud revolutsionäärid - bolsevikud, 

nagu Rudolf Vakman , Viktor Kingissepp , Hans Põögelmann,
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Nikolai Janson jt., kes asusid kohe aktiivselt poliitili­

sele tööle.

Hans Pöögelmann saabus Tallinna 25* juunil 1917» aastal 

ja asus kohe energiliselt tööle.Tööliste armastust H.Pöö- 

gelmanni vastu näitasid tervitused , mis nad saatsid tema­

le tagasisaabumise puhul.Nii olid tervitused "Dvigateli” 
1 • •••• 2vabrikutöölistelt , Peetri laevaehituse toolistelt ja 

VSDT(b)P Helsingi eestlaste organisatsioonilt.^

Tallinna parteiorganisatsioon Suunas H.Pöö gelmanni, 

kui suurte ajakirjaniku kogemustega bolševiku , algul töö­

le "Kiire" ja hiljem "Töölise" toimetusse, samuti sai ta 

ülesande hakata toimetama "Maatameest".

Petrograd! sündmuste ajal muutus olukord pinevaks ka 

Sestis.Kodanlus oli otsustanud 1.juulil Tallinnas kokku 

kutsuda kubermangu Maanõukogu.Samaaegselt kavatses kodan­

lus oma kongressi kahes järgus läbi viia: esimesel päeval 

kokku kutsuda kõik esindajad sõltumata rahvusest ( nn." 

"maa-asemike kongress"), järgmisel päeval aga ainult "rah- 
< » 

vuse esindajad" (nn. "rahvuskongress").

Eesti bolßevikud said kodanluse plaanidest hästi aru. 

Nad otsustasid küll "rahvuskongressile " minna, kuid mitte 

selleks, et seal üheskoos "ülesehitavat" tööd teha ,vaid 

et kodanlust paljastada.

Niinimetatud "rahvakongress" alustas tööd 2.juulil 

"Estonias".

1 "Kiir" 28. juunil 1917 , Nr. 76

2 "Kiir" 6. juulil 1917 > Nr. 83

3 "Kiir" 3*  juulil 1917 1 Nr. 80
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Koosoleku juhataja kohale olid, üles seatud kandidaatideks 

Päts,Poogelmann , Vilms jt. Olgugi , et kodanluse esindaja 

Pats sai kõige rohkem hääli, oli H.Poogelmanni populaarsus 

samuti rahva hulgas suur , kes andsid temale peaaegu 3oo 
häält.4 .

4"Kiir" 4.juulil 1917, №. 81.

H,P/bogelmann/,Tallinna sündmuste puhul. "Kiir"
7. juulil 1917, Kr. 84.

Kongressist osa võtvad bolßevikud ja nende pooldajad esi­

tasid oma deklaratsiooni,milles näidati , et kongressi kau­

du organiseerib kodanlus sõjakäiku nõukogude vastu ja ohu­

tab rahvuslikku vaenu. Bolßevike ettepanekul lahkusid "rahva­

asemike kongressilt" tööliste ja talurahva esindajad ning 

teatud kõhkluste järele ka esseerid ja menševikud,kes kart­

sid , et muidu nende mõju rahvahulkades veelgi langeb.Sel­

lega ajasid bolßevikud nura kodanluse plaani. Kvoorumi puu­

dumisel ei saadud nüüd enam anda oma otsustele "üldrahvalik- 

ku"iseloomu .

3. juulil kogunesid kodanluse esindajad "rahvuskongres­

sile". Esseerid ja mensevikud , kes eelmisel päeval olid 

"Rahvuskongressilt" lahkunud,pöördusid nüüd tagasi , et 

kodanlusega "koos töötada".

Samal ajal paljastas "Kiir" mensevikke ja esseere , kes 

läksid üle kodanluse poole ja kirjutab,"kes küll endi ja 

kodanliste vahel ütlevad vahet tegevat , kes ka siin ja 

seal teravalt nende vastu välja astuvad ja töölisi oma jä­

rele kutsuvad, kuid kes siiski kindlad ei ole oma voitlu - 
ses ja järjekindlad oma seisukoha võtmises".^ * 7
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"Rahvakongressilt" lahkunud töörahva esindajad kogu­

nesid bolßevike kutsel Tööliste majja ja "otsustasid seal 

järgmisel päeval ( s.o. 4» juulil ) koosolekut ära pidada, 

et tähtsamaid maatarahvasse puutuvaid küsimusi läbi aru­
tada ja nende kohta juhtmõtteid üles seada* 1.* * 6 7

G M ■ ,, • ■
HeP /bo gelmann/, Tallinna sündmuste puhul.
"Kiir" 11. juulil 1917 • Nr. 87.

7 Sealsamas.

Koosoleku lõpul voeti vastu otsus pöörduda VSDT(b)P 

Tallinna Komitee poole ettepanekuga organiseerida järgmi­

sel päeval demonstratsioon - protestiks kodanluse "rahvus- 

kongressi 11 vastu. 7

Pärast Veebruarirevolutsiooni hakkasid bolševike seisu­

kohad endale ikka rohkem poolehoidjaid viitma ka maal. 

Märtsis ja aprillis tekkisid juba mitmesugused maatööliste 

ühingud,mis seadsid oma ülesandeks võidelda palga tõstmise, 

tööolude parandamise jne. eest.

2l.-22.mail tuli Tallinnas kokku bolßevike poolt orga­

niseeritud põllutööliste ja maatameeste ко nve rents. Konve­

rentsist võtsid osa vallaorganisatsioonide esindajad ja 

arutati sõja ning maaküsimust.Viimase küsimuse juures puh­

kes äge disskusioon bolsevike,ja esseenide vahel , peami - 

selt maakasutuse vormide osas. Lõpuks võeti vastu bolßevi- 

ke resolutsioon , milles nõuti kogu maa rahxa omandiks 

tunnistamist.

Järgnevalt arutati maarahvasse puutuvaid küsimusi 

4. juulil "Rahvakongressilt11 lahkunud maatameeste saadi­

kute koosolekul.
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Koosolekut juhatas H.Pögelmann ja siin otsustati 

tähtsaid kusimusi. Nii mõisteti eesti kodanluse reakt­

siooniline poliitika teravalt hukka ja kiideti heaks 

bolßevike esindajate deklaratsioon,edasilükkamatu üles­

andena tõsteti päevakorrale vallaomavalitsuste ümberva- 

limine ja maaküsimus, tfUhel häälel otsustati "Maatameest" 

maarahva tõsiseks häälekandjaks tunnistada ja selle laia­

lilaotamiseks ning toetamiseks maal kolge elavamat kihu­
tustööd teha,° 8 9 Samuti peeti vajalikuks kokku kutsuda 

üle-eestimaaline maatameeste konverents,

8 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis,; '
Dokumentide ja materjalide kogumik.Tallinn 1957»lk. 
2o4. , ,

9 "Kjir" 5.juulil. 1917 , Nr. 82. .
1o H.P /öö gelmann/, Tal linna sündmuste puhul, 

"Kiir" 6. juulil 1917 , Nr, 85.

Bolsevike algatusel korraldasid Tallinna töölised , 

soldatid ja madrused 4.juulil võimsa demonstratsiooni , 

Demonstratsiooni ennast kirjeldas "Kiir" järgmiselt: 

"Suurepäralise meeleavalduse panid kohalikkude vabrikute 

töölised ella kodanlise rahvuskogu vastu protesteerimiseks 

toime. Meeleavaldusest võttis umbes 4o ooo Tallinna töö­
list osa. Määratu hulk oli punaseid lippusid ja hüüdsõnu."^

Meeleavaldajad nõudsid , et kodanluse juhid annaksid 

selge vastuse,kelle nimel nad koosolekut peavad,Selle pea­

le teatasid kodanluse liidrid avalikult , et nende kooso­
lek ei esinda rahvast , vaid üksnes koosolijaid endid,10

See oli täiesti bolsevistlik demonstratsioon Tallinnas 

°Иа ühtsuse ja suuruse poolest,Kodanluse "kongressi " 

tööst ei tulnud enam midagi välja. Nii "rahvakongress" kui 

ka "rahvuskongress" olid täielikult nurjunud.
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Demont rats ioon purustas kodanluse lootused leida rahva­

hulkades tuge ja näitas , et töörahva hulgad sammuvad 

kindlalt bolsevike lipu all. Paljud töölised , kes olid 

veel olnud mensevike ja esseeride mõju all, pöörasid 

nüüd neile selja ja asusid kindlalt bolõevike partei poo­

lele.

191?. aasta juulis toimusid ka Petrogradis ja mujal 

Venemaa tähtsamates tööstuskeskustes sõja ja Ajutise 

Valitsuse vastased demonstratsioonid. Olukord kujunes 

eriti pinevaks. Tundes oma seniste võimupositsioonide 

kikumalöömist , otsustas Ajutine Valitsus tööliste ja 

soldatite kasvava revolutsioonilise liikumise verre upu­

tada. Kui keskuses olid bolsevike organisatsioonid ja 

"Pravda" rüüstatud , tungiti kallale ka kaugemal asuvate­

le bolsevike organisatsioonidele ja bolsevike ajakirjan­

dusele. Ka eesti kodanlus nägi, et tal ei õnnestu rah - 

vast petta ja revolutsiooni arengut pidurdada , asus ta 

pärast 4. juuli sündmusi kogu jõuga toetama süvenevat 

ülevenemaal i st kont rrevo lut s iooni.

7. juulil andis Ajutine Valitsus korralduse Lenini 

arreteerimiseks. Selle sammu õigustamiseks alustas musta- 

saj aline ajakirjandus suurt laimukampaaniat bolsevike 

vastu. Partei ja tema juhid külvati üle inetute väljamõel­

distega. Laimukampaaniaga ühinesid ka eesti kodanlikud 

ajalehed, nagu "Tallinna Teataja" , "Päevaleht" , "Posti­

mees" , "Sakala " ja teised. Eesti bolsevike ajalehed 

astusid otsustavalt valja kodanluse laimukampaania vas­

tu ja selgitasid seda.Nii kirjutas H.Pöögelmann kodan­
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luse kohta , et "neil on ainult üht tõsist vastast karta, 

kes kodanlusega võidu peale võitlusesse astub , ja see on
' 11 ' .... '* enamlaste erakond V H.Poogelmann selgitas kontrrevo­

lutsiooni poolt esitatud süüdistuste ja laimu tegelikke ees­

märke. Samal ajal paljastas H.Poogelmann mensevike ja essee- 

ride koostööd Ajutise Valitsusega ja näitas kuhu on vii­

nud rahva ja riigi selle valitsuse poliitika. HoFöögel - 

mann tõendas , et 4. juuli sündmused olid kontrrevolutsioo- 

nilise vandenõu tulemus, millele mensevikud ja esseerid 

kaasa aitasid. Ta kirjutab : "sõjaväljal korralagedus ja 

vastaste vägede pealetungimine ; kodus äge võitlus revol. 

kandja proletariaadi ja revol.vastase kodanluse vahel ,ra­

hulolematus praeguse kahepaikse korraga ja rahva viletsuse 

alaline kasvamine . • . seisukorra teravaks minek kõigil 

aladel näitab , et juba ligem tulevik selle küsimuse ära
■ ' * 1 zpeab otsustama " , kes on oigel teel . v

H.Pöögelmann veenas lugejat , et kontrrevolutsioonil ja 

tema käsilastel ei lähe korda bolševike parteid ja revolut­

sioonilist liikumist purustada. Järgnev sündmuste käik tes­

task! , et ta hindas olukorda ja jõudude vahekorda õigesti.

11 ' .
H.P /öögemann /, Hoobiga kponu pihta , 
"Kiir" 8. juulil 1917 > 89,

Ир ' . A

" H.P /öögemann/, kes on oigpl teel ? 
tfKiir" lo. juulil 1917 > Nr. 86.

13 H.P /öögelmann/ , Otsustav pööre laheneb , 
Kiirw 11. juulil 1917 , nr. 87,
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Peale ajalehe toimetamise esines H.Pöögelmann koosole­

kutel ja miitingutel tööliste ees. Nii esines ta Tallinna 

Korteriüürnikkude seltsi köneohtul 28.juunil 191?.aastal, 

kus ta "pidas lühikese aga mõjuva kõne Ameerika oludest" 

Suurema kõne pidas ta veel "Pandorini " ruumes 11. juulil 

I917. aastal , kus ta kõneles "Tööliste liikumisest Amee­

rikas",

Need on ainult mõningad väikesed töölõigud H.POögelman- 

ni tegevusest "Kiire" perioodil, kuid neid oli veelgi roh­

kem, sest kõik kõneõhtud, koosolekud jne. ei ole leidnud 

kirjeldamist ajakirjanduses.

12. juulil andis Ajutise Valitsuse mereministri abi 

Dudorov käsu sulgeda ajaleht "Kiir", ööl vastu 13.juulit 

murdsid kodanlikud võimumehed lahti ajalehe toimetuse ukse, 

ilma et ühtki toimetuse liiget oleks sellest informeeri -
a .. ' 16tud voi läbiotsimise juurde kutsutud.

Suveks olid eesti bolsevikud võitnud töötavate masside 

hulgas kindla poolehoiu. Selle suure töö olid ära teinud 

bolßevistlikud ajalehed. Ajaleht "Maatamees" hakkas ilmu­

ma 1. juulist ja "Tööline" - ülejärgmisel päeval pärast "Kii­

re " sulgemist - 15.juulil 1917.

14 "Kiir" 28. juunil 1917 , Nr. 76

15 "Kiir" 7; juulil 1917 ; Nr; 84 
"Kiir" 12. juulil 1917 , Nr. 88

16 "Tööline " 19.juulil 1917 , Nr. 4
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Peale ajalehtede anti veel välja kirjanduslik-poliiti- 

list ajakirja "Tapper" J.Lilienbachi toimetusel , mille 

esimene number ilmus 6, augustil 1917*  aastal ♦ Selles ajakir- 

j as avaldas H.Föögelmann palju mitmesuguselt alal kirju - 

tatud töid. ■

Ajalehe "Maatamees" asutamine tähendas bplßevike par- 

"bei agitatsioonitöö suurt sammu edasi.Ajaleht sai parteile 

heaks abiliseks eesti kehvtalurahva organiseerimisel ja 

tema liidu tugevdamisel proletariaadiga.Ajaiehe esimeses 

numbris kirjutas H.Põögelmann kehvt alu rahvale , et maata - 

mehed ja kehvikud peavad ise oma huvide eest võitlema , võt­

ma juhtimise maarahva organisatsioonide loomisel oma kätte. 

Ja edasi kirjutas , et "ainult käsikäes ja rind rinna kor -

Vai Venemaa Sots.Dem.Tööliste Parteiga suudab ka Eesti 

maatamees , Eesti pllutööline , omale seda vabamat jalge­

alust kindlustada , mille peale toetades ta terve toolis - 

klassi lõplikule vabastamisele võib sammuda.ft

Samal ajal paljastas H.Põögelmann ajalehes kodanluse 

"tegevust ja kirjutas muuhulgas/1 kui kodanlus nägi , et ta 

avalikul võitlusväljal revolutsiooni jalge alla oleks talla­

tud , valis ta vastuvöitl emiseks teise tee : tasa ja pikka- 
•••• .. .. 18mooda revolutsiooni ara havitada.1*

Ka kirjutas H.Fögelmann töötavale rahvale kirjutises 

”Kas tagasi ?” , mis tuleks edasi teha.Ta kirjutas järgmist:

17 H.P /öögelmänn/fnMissuguse lipu'all?n 
"Maatamees", 1. juulil 191? , Kr. 1.

H.P /öö gelmanny. Revolutsiooni äiu-äiu ja kussutajad. 
"Tööline" 8. augustil 1917 , ao Kr. 21,
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"Venemaa revolutsioonil on ainult siis lootust võita,kui 

kõik need,kellel revolutsioon mitte ainult sõnakõlks ei 

ole , kes rahvusvahelist töölisklassi ühistunnet mitte isa- 

maalsuse ja rahvusluse läätseleeme vastu ära ei ole vahe - 

tanud , üheskoos vasturevolutsiooni vägedele vastu astu­
vad 19

19 "Maatamees " 19» augustil 1917 , Nr. 14,
* • » <

2o H.R /qoskaj/a, .""17. 1917»
Nr. 2.

21 ' • ""
H,P /bbgelmann/,Kui hilja on."Maatamees"5*aug.1917>Nr.8. 
H.P /öögelmann/,Kui kindlat alust ei ole."Tööline" , 
lo.augustil 1917«a. Nr. 23»

22 ■ •H.P /bogelmann / 1 Kas uueste algusest peale ? 
"Maatamees" 1. augustil 1917 , Nr. 6.

Uued võitlustingimused erinesid tunduvalt juulisündmuste 

eelsest ajajärgust. "Töölises0 ja "Maatamehes" iseloomus­

tas H.Põögelmann tekkinud olukorda , märkides , et juuli - 

sündmused tähistasid põhjalikku murrangut revolutsiooni käi­
gus. 2 ° Pärast j uu li sündmusi ei olnud Venemaal enam kaksik- 

/ - * * « 

võimu.Kogu võim läks Ajutise Valitsuse , kodanluse kätte. 

Nõukogud olid kaotanud rahva usalduse , sest juhituna men- 

sevike ja esseeride poolt, kujunesid nad kontrrevolutsi­

ooni toeks. ja H.Poögelmann selgitab uut olukorda " emb- 

kumb , kas suudab tõsiselt revolutsiooniline ollus nõuko - 

gudes võidule pääseda , väikekodanlikud ollused juhtivatest 

asutustest välja tõrjuda ja nõukogudes uueste revolutsioo­
ni lipu üles tõmmata •" 22
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Ka ajakirjanduslik agitatsioon tuli uuele olukorrale 

vastavalt ümber korraldada*Ajakirjandus  pidi näitama tõo­

tavatele hulkadele , keda kujutas endast võimul olev klikk 

ja kuidas võidelda selle vastu ning kuhu on viinud valitsus 
♦ * 23

23 H,P /öögelmann/ , "Demokraadid " * "Maatamees " 
5*augustil 1917 f Nr. 8.

H.P /öogelman/ , Revolutsioon risttule all* 
"Tööline " 15. juulil 1917 , Nr* 1.

25 "Tööline " 2o. , 21. juulil 1917 ,№.5,6.

riigi olukorra*  v

Venemaa revolutsioon seisab risttule all ; "ühelt poolt 

sunnib Inglismaa Vene ajutist valitsust sõda edasi pidama 

ja peale tungima , teiselt poolt nõuab sakslane eraldi ra­

hutegemist.” Sojakusimustele on pühendatud veel kirju­

tis " ühe juubeli puhul." , kus näidatakse neid kannatusi, 

mis soda on rahvale toonud .

23.-27 juulini 1917* aastal toimus Tallinnas Eestimaa 

Tööliste , Soldatite ja Talupoegade Saadikute Nõukogude 

Kongress*  Kongressi delegaatide hulgas olid ülekaalhus sot­

sialistide - revolutsionääride ja mensevike parteide pool­

dajad*  Kuigi Enamik bolševike ettepanekuid kukutati kon - 

gressi oportunistliku enamuse poolt läbi , oli neil siiski 

määratu suur tähtsus*Sõnavõttudes  ja esitatud resolutsiooni­

projektides paljastasid bolßevikud kokkuleplasi*See  avaldas 

mõju teatud osale kongressi delegaatidest ja aitas avada 

rahvahulkade silmi*
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Esimene Eestimaa Nõukogude kongressi tähtsus seisab 

selles , et ta moodustas Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee. 

Seega oli Eestis loodud keskus, mis ühendas kõik Eestimaa 

nõukogud.Mensevike ja esseeride paljastamine esimesel Eesti­

maa Nõukogude Kongressil ja seal toimunud võitlus aitas lai­

adel tööliste , soldatite ja talurahva hulkadel mõista essee- 

ride ning menševike reetlikku osa, mis omakorda andis rahva­

hulkadele tõuke viimaste toetamisest loobumiseks.Augustikuu 

algul toimusid linnavolikogu valimised.Ajalehed arendasid 

juba juulikuust alates laialdast valimiseelset agitatsiooni. 

Laialdases valimiseelses selgitustöös põhjendati bolsevike 

programmi ning paljastati oportunistlike parteide taktikat 
ja laimu bolsevike nõudmiste suhtes.^ Nii kirjutas H.Föö- 

gelmann sotsialistide - revolutsionääride kohta "ja selle - 

parast on meie kohus teid paljastada , teid avaliku arva — 

mise all sundida kindlat seisukohta võtma; kas avalikult
... ' 27

kodanlaste poole , või kindlalt tööliste ridadesse ". f
Valimiste tagajärjel 6.augustil läks Tallinna ja Narva 

linnavalitsus bolsevike kätte .26 * 28 Bolsevikud rääkisid en­

ne valimisi , et tuleb otsustada , kelle huve hakkab kaits­

ma uus linnavalitsus , kas majaomanike , kaupmeeste, vabri- 

kantide ja teiste kukrumeeste või tööliste ja kogu linna 

kehvikute huve.

26 H.P /öögemann/ , Võitluse keerus. "Tööline" , l.aug. 
191? , Hr. 15.

2? H.P /öögelmann/ , Valu lahususele . "Tööline", 
22. juulil 1917 > Hr. 7.

28 "appert 26. augustil 1917 1 Hr. 2 .
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Nüüd siis asus rahvas esimest korda ise oma huvide 

kohaselt linna asju ajama ja oma seisukorda parandama . 

Pealinna elu juhtimise minek bolsevike kätte näitas nende 

mõju tugevnemist rahvahulkades ja sellel oli suur tähtsus 

Oktoobrirevolutsiooni edukale läbiviimisele Festis.

Nii kirjutas H.Pöögelmann , "et võitluse lopp läheneb", 

"enamlaste nimekirja taga seisab Tallinna Eesti arusaajate 

tööliste rõhuv enamus" ning edasi " meie teame , et see 

võit alles algus on organiseeritud töölisklassi võiduteel 

Sotsialismuse poole. v

1917. aasta 22. juulil ilmus ajalehes "Maatamees" H.Pöö- 

gelmanni juhtkiri "Maatamehed konferents iie". Selles artik­

lis iseloomustas H.Pöögelmann üksikasjalikult kodanlike ja 

kokkulepluste parteisid, kes petavad rahvast valelike luba­

dustega. Miks ristis Tõnissoni partei "eduerakond" enese 
timber "demokraatlikuks erakonnaks ", mis tähe ndavat rahva­

meelset erakonda ? Sellepärast 9 et uue , ilusama nime all 

loodavad selle liidrid kergemini petta neid, kesseda par­

teid veel hästi ei tunne. Tabava iseloomustuse andis autor 

esseeridele ja mensevikele , kes olid eesti kodanluse pea­

mine tugi. Esseeride aadressil kirjutas ta , et selle partei 

Sidedes me "... näeme nüüd väga mitmekesist ollust - rahvus 

vahelise sotsialismuse poolehoidjatest peale kuni isikuteni 

keda iga puhastverd tnissonlane vastu võiks ümber vaheta­

da , ilma poolt penni maha tingimata või juurde panemata."^1

29 ' /•••• .   . :* *J Н.Р/oogelmann/,Võitluse lopp läheneb.
"Tööline" 2. augustil 1917 , Nr. 16. ,

3o H.P/öögelmann/,Tallinna linnavalimiste puhul. 
"Tööline" 9.augustil 1917,Nr.22. .

31 "Maatamees" 22. juulil 1917 , Nr. 4.
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Edasi kirjutas autor : ° meie loodame , et maatamehed 

kohtade peal , külades , eeltoodud seletused tähelepaneli­

kult läbi arutavad ja aru saavad , et nemad-ja just nemad , 

kes senini nagu saatuse vaesedlapsed igast õigusest ilma , 

igast avalikust tegevusest eemale tõrjutud on olnud - et 

just nemad nüüd ise tegevusele peavad astuma , et oa 

saatust oma katte vtt•

Bolsevike partei uue taktika kindlaksmääramiseks muutu­

nud olukorras toimus 26.juulist 3.augustini partei VI kon­

gress , mis andis parteile kursi relvastatud ülestõusule. 

Ei olnud teist väljapääsu kui kodanluse võimu vägivaldne 

kukutamine ja võimu võtmine proletariaadi poolt kehvtalu - 

rahva aktiivsel toetusel.

Bolsevike partei VI kongressil püstitatud uute seisu - 

kohtade läbivaatamiseks ja Eesti parteiorganisatsioonide 

ees seisvate ülesannete läbiäratamiseks ja kindlaksmäära­

miseks kutsusid Eesti bolsevikud kokku VSDT/b/P Põhja - 

Balti organisatsioonide II konverentsi, mis toimus Tallin­

nas 13. ja 16. augustil 191?« Samaaegselt toimus ka 

Eesti maatameeste konverents.

13. augustil oli ainult parteikonverentsi avamine ja 

mandaat komis joni Valimine. Pärast seda tehti vaheaeg , et 

saadikud saaksid osa võtta maatameeste konverentsist.

Maatameeste konverents alustas oma tood 13* augustil 

Tallinnas Töölismajas. Konverentsile olid saabunud maata 

ja vähese maaga talupoegade esindajad kõigist Eesti maa— 
------------------------------ __----------------------------- ;

32 ’’Maatamees” 22. juulil 1917 , Nr.
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* ”33
kondadest, välja arvatud Saaremaalt Esindatud oli ule 

40 ooo maatöölise ja talupoja. Konverentsi tööst võtsid 

nõuandva hääleõigusega osa samal ajal toimuva VSDT/b/P Põh­

ja - Balti organisatsioonide II konverentsi delegaadid. 

Delegaatide aruannetest selgub , et kakslkvõimu perioodil 

lülitus eesti talurahva kõige vaesem kiht aktiivselt polii­

tilisse võitlusse. Bolsevike agitaatorite selgitustöö tu­

lemusel hakkasid mõisa - ja talusulased ning vähese maaga 

talupojad järjest tervamalt eraldama oma klassihuvisid küla- 

kodanluse huvidest. Kõik see kajastus ekspluateeritavate 

ja ekspluateerijate vaheliste vastuolude ja klassivõitluse 
... . ' 34Jarsus tervenemises •

Maatameeste konverentsil arutati agitatsioonil Asutava 

kogu I kooli ja maa küsimusi , mille kohta voeti vastu 

Vastavad otsused. , #

Agitatsioonitöö korraldamise küsimuses esines H.Suuder. 

Ta näitas , miks said kodanlased maakonnanõukogude valimistel 

võidu. Ta ütles:"See tuli sellest , et herrad kodanlased rah­

vale mett mokkade peale määrisid ja endid kui sotsialistid 

esitasia.nüüd istuvad need isandad maapäeval kui maatööliste 

esindajad.Seal istuvad veel sotsialistid revolutsionäärid 

ja sotsiaaldemokraadid vähemlased.Nende töövili on juba 

nähtaval. Viiest osakonna juhatajast on 3 puhastverd kodan­

lased, nende seas papp Põld — rahvahariduse osakonna juha­

taja . Mis võivad maatamehed niisuguste isandate käest loo-

33 "Maatamees " 13« augustil 1917 , to. 12.

34 H.P /öögelmann/ , Klassivõitlus maal. 
"Maatamees" 13«augustil 1917 9 to. 12.
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ta ? Uut pappide ja peremeeste võimu .* Seda võimu mil­

Le vastu tööline ja maatamees võitles ja võitleb, ” v

Edasi ütles H.Suuder , et ainult siis, kui maata talu­

pojad ühinevad linna töölistega , kui nad teadlikena oma 

klassihuvidest lähevad valimiskastide juurde , ainult siis 

võivad nad olla veendunud selles , et valitakse need , kes 

kaitsevad töötajate huvisid, _
' .... ' 56Koolielude kohta tegi ettekande HePoogelmann •

Ta rääkis ” missuguses viletsas seisukorras meil koolid on 

ja mis siin tuleks teha , et kooliolusid parandada".-’ 

tiks tähtsamaid küsimusi konverentsil oli maaküsimus.

Selle küsimuse lahendamisest olid huvitatud eeskätt maata 

ja vähese maaga talupojad , kes moodustasid kolm neljandik­

ku maa elanikkonnast,Ka maaküsimuses esines aruandjana 

H.Pöögelmann. Ta rääkis , et ’’tulid võõrad inimeste sal­

gad siia , tapsid endised omanikud maha ja võtsid maa en - 

dile.Hakkasid maad müüma jne. Maal on aga niipalju väär - 

tust , kui palju tema kallal tööd on tehtud ,., Väevõimuga 

hoidsid üksikud inimesed maa eraomanduseks oma käes.Nüüd 

on see vägivõim murtud ja ühes sellega peab siis ka maa 

terve rahva omanduseks ilma tasuta tagasi minema •”

35 ’’Maatamees ” 19. augustil 1917 > Hr. 14.

’’Maatamees ” 22. augustil 1917 , Nr. 15.

37 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis, , 
Dokumentide ja materjalide kogumik,Tallinn 1957,lk.281.

Sealsamas , lk. 285. ,
H.P/öögelmann/, Maa eraomandus.’’Tapper” 6.augustil 
1917 , Nr. 1.
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Eesti bolßevike programm maaküsimuses erines pohjali - 

kult kodanlike ja kokkuleplaste parteide programmist , kes 

kaitsesid maa eraomandit .Bolßevike programm lähtus koigi 

maade natsionaliseerimise printsiibist ning seda programmi 

kaitsesid nad maata talupoegade konverentsil.Konverentsil 

täpsustati 1917 • aasta maikuus maatameeste konverentsil 

maaküsimuses vastuvõetud resolutsiooni. Konverents pooldas 

maaeraomandi kaotamist ja maa tunnistamist üldrahvalikuks 

omandiks. Edasi öeldi resolutsioonis , et "kõik keisriko­

ja - , kabineti - , kloostrite,kirikute,mõisnikule ja stif- 

tide /asutuste/ maad viibimata sundusliselt ja ilma tasuta 

tulevad ära võtta; ära võtta tuleksid ka teised suurkohad, 

kus nende pidajad ise tööd ei tee ja ainult teiste toost 

elavad " 39 Veel rõhutati resolutsioonis , et "maaomavalit­

suse keskesituskogu poolt väljatöötatud määruste üksikasja­

lik teostamine kui ka senistelt omanikkudelt äravõetud maa­

de valitsemine ja nende tarvitamise järele valvamine kohta­

de peal jääb kohalikkude omavalitsuste maakomiteede hooleks 
40 ■ ,

H.Pöögelmann tegi veel ettekande ajalehe "Maatamees" 

sisu kohta , kus rääkis , et ajalehes ilmuvad kirjutised, 
' 41 mis on vajalikud rahvale.

Jooksvaks asjaajamiseks valiti kubermangu maatameeste 

nõukogu , kes valis 3-liikmelise keskbüroo. Sellesse vali-

39 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis... 
lk. 286.

4o Sealsamas.
41 "Tööline" 18.augustil 191? » Kr. 3o.
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ti J*  Heintuk , H.Pöögelmann ja J. Sihver.42

Delgaatide sõnavõtud ja vastuvõetud otsused kinnitasid, 

at bolßevike partei poliitika külas oli õige.Tänu sellele, 

et eesti bolßevikud viisid talurahvakäsimuses kõrvalekal­

dumatult läbi leninlikku poliitikat , suutsid nad sellel 

otsustaval perioodil teha tõsiseid edusamme töölisklassi 

ja kehvtalurahva vöitlusliidu tugevdamises.

Kohe pärast maatameeste konverentsi lõppemist 16.augus­

til jätkus VSDT/b/P Põhja - Balti organisatsioonide II 

konverents. Tähtsamate küsimustena olid konverentsi päeva­

korras maa organiseerimine , agitatsioonitöö ja autonoomia 

/rahvusküsimus/. Ku ia aga nimetatud punktid maatameeste kon 

verentsil põhjalikult l^bi arutati , siis nende kohta enam 

läbirääkimisi ei olnud, vaid kinnitati maatameeste konve - 

rents! otsused neis küsimustes.

Konverentsil arutati ka Asutava Kogu valimiste eelse 

agitatsiooni küsimust.Kodanlus ja tema käsilased püüdsid 

kõigiti Asutava Kogu valimisi edasi lükata, lootes töö - 

rahva organisatsioonide likvideerimise teel saavutada 

reaktsioonile valimisteks soodsamaid tingimusi.

Eesti bolßevike konverents omas suurt tähtsust edasise 

poliitilise töö käigus.Ta näitas kätte töölisklassi ja 

kehvtalurahva liidu kindlustamise tee.Ilma sellise liiduta 

oli proletariaadi diktatuuri kättevõitmine võimatu.

Pärast konverentsi hakkas H.Pöögelmann ajalehes pro­
)______________________________________  
яр ♦♦Ülevaade Eestimaa Kommunistliku Partei ajaloost, 

I osa,,, lk. 233*
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Pageerima konverentsi otsuseid, viima neid laiadesse rahva­

hulkadesse ja aitas sellega tunduvalt kaasa nende otsuste 

kujunemisele suure tähtsusega teguriks rahva revolutsioonili­

se aktiivsuse tõstmisel.

Revolutsioonilise kriisi süvenedes kasvas kiiresti strei- / - 
giliikumine , mis oli suunatud Ajutise Valitsuse rahvavaenuli- 

' . 7 
ku poliitika ning kodanluse rikastumise vastu • v

Ka kohtadel hakkas reaktsioon pealetungina ja nii hüüavad 

kohalikud ^võimumehed kooliõpetajatele , kes julgevad rahva 

seas poliitilist kihutustööd teha , mis meie isandatele ei 
meeldi , "kohast lahti"?" 44

Asutava Kogu valimiste eeltööde juures peatudes arvustas 
H.Pöögelmann tervalt Ajutise Valitsuse tegevust 45 , kes oma 

võimupiiridest oli üle astunud ja revolutsioonilise demokraa­

tia nõuete vastu töötas ning Asutava kogu kokkukutsumisega 

sihilikult viivitas , et aluspõhja luua , mille najal riigi­

võimu tulevikus kodanlusele ja mõisnikele kind

Eriti tugevad on H.Pöögelmanni ateistlikud 

Vestes "Vanajumala käärkambris" naeris ta v*

43 H.P/öögelmany,Tallinna äriteenijate streik. 
"Tööline " 2.augustil 1917 > №. 16»

44 H.?/õögelmann/,tTks tähtis otsus."Maatamees"
17. augustil 1917 > №. 13» ,
H.P/öögelmann/, Suurte pesku j ul • "Maat amees" 
13. augustil 1917 1 №. 12.

45 H.P/öögelmann/, Edasi*  lükatud. "Maatamees" 
15. augustil 1917 » №. 12.

46 "Tapper" 26. augustil 1917 , №. 2.

artiklid

ja religi~
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oosseid pettekujutlusi , kinnitades oma seisukohti tüseda 

faktiga: imperialistliku maailmasõja mõlema sõdiva poole 

juhid pöördusid abipalvetega ning soovidega oma relvade 

õnnistamiseks ühe ja sama jumala poole , Vaiksema mõjujõu­

ga polnud ka publitsistlik artikkel " Tumedatel tundidel,"
.... A ' 2mis selgitas , kes on suudi sõjakoledustee, r

Vaevalt võis miski muu paremini aidata kiriku vär- 

autoriteeti purustada ja inimeste silmad tõele avada kui 

tõestusmaterjal , et kiriku aukandjad olid ülemaailmse ta- 

patalgu vallandanud kapitali tuusade kuulekad käsutäitjad. 

Augusti lõpul hakkasid коntrrevolutsiooniline kodanlus 

ja kindralid tegema ettevalmistusi revolutsioonile surma­

hoobi andmiseks,üheks lüliks nendes ettevalmistustes oli 

nn, "riiklik nõupidamine " , mis alustas tööd Moskvas 

12. augustil. Moskva nõupidamise ettevalmistamisest ja 

tpöst võtsid osa ka Eesti kodanlike parteide ja esseeride 
liidrid .43 H. Pöögelmann paljastas selle nõupidamise 

kontrrevolutstoonilise olemuse.

Ajalehes avaldas ta juhtkirja "Kas raiub sõlme lahti?" 

H.Pöögelmann küsis : "kas raiub Moskva üleriikline nõupi­

damine selle umbsõlme lahti,millesse Venemaa majandusline 

ja poliitiline elu on jooksnud?" ja rõhutab , et Venemaal 

on ainult "kaks võimalust : kas kapitalistide võit ja sel­

lega kõigi nende vabaduste hävitus,mis revolutsioon tõi 

või tõotas tuua ; või uus revolutsioon , nüüd juba • • .

47 "Tapper" 8. septembril 1917 , Nr. 3»

48 H.P /öögelmann/ , Kelle nimel ? "Maatamees", 
22. augustil 1917 , №. 13.
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puhas proletariaadi revolutsioon •n

Korilovi mäsu ettevalmistamist alustasid korniilov- 

likud kindralid ja ohvitserid reetmisega rindel, 21,augus­

til avasid nad rinde ja loovutasid saksa imperialistidele 

Riia, Mssu toelist iseloomu püüdis kodanlus varjata selle­

ga , et alustas ägedat laimukampaaniat bolsevike partei 

vastu,Peamiseks kuulujutuks , mis kodanlus rahva tähele - 

panu kõrvale juhtimiseks lendu laskis , oli see , et bolße- 

vikud valmistuvad ette ülestõusuks , mil möödub 6 kuud 

revolutsiooni algusest. Selle kuulujutu katte all koonda­

sid kontrrevolutsionäärid oma sojavägesid Petrograd! lähis­

tele.

Augusti lõpul alustas imperialistliku kodanluse ja 

mõisnike käsilane kindral Kornilov pealetungi Petrogradi­

le ning Moskvale , et likvideerida revolutsioonilised nõu­

kogud ja hävitada revolutsiooniline liikumine,

Bolßevistlik ajakirjandus etendas neil päevil ülisuurt 

osa tekkinud olukorra selgitamisel.^ “Töölises” kriti - 

seeris H.Pöögelmann ka menßevikke ja esseeride koostööd 

Ajutise Valitsusega , mille viljaks oli Komnilovi mass.' 
Ajalehe teises kohas kirjutas ta : ” See on nüüd see vas­

turevolutsiooni madu , see kodusõja metsaline , mis sot-

^“Tööline" 14. augustil 1917 > Nr. 26.

5° H.P/õögelmann/, Kus on dokumendid? 
“Tööline” 2.septembril 1917 > Nr. 43.

1 H.P/öögelmann/, äraneetud needused, 
• nööline" 21. augustil 1917» Nr. 32»



- ^)Ц- - ,

si al revolutsionääri de ja vähemlaste "koo stöö t amine ” ko-
•• * 52danlastega üles on kasvatanud." v

“Töölises" hajutas H.Põögelmann eksiarvamusi , mis 

võitluses Kornilovi mässuga mõnel pool tekkisid. Ajalehes 

selgitas ta, et kutsudes võitlema kornilovluse vastu ei 

mõtle bolßevike partei sugugi kaitsta kontrrevolutsiooni- 

list Ajutist Valitsust , vaid tahab hävitada sõjaväelist 
diktaatorit , kes on revolutsioonile veel ähvardavam. 73

Bolsevikel läks korda mobiliseerida töötava rahva hul­

ki revolutsiooni kaitseks ja kornilovlus purustati. 74

Ja mis saab nüüd edasi , sellele annab H.Põögelmann 

vastuse , peab rahvahulkdddele teed juhatama ja aitama 

luua "seda võitlusväge , kes vasturevolutsiooni murrab, 

rahva elulised nõuded maal ja linnas täidab ja tervele 

Euroopale demokraatlise rahu ettepaneku vaija kuulutab".

H.P/ögelmann/,Vasturevolutsiooni külvi kodusõja 
vili."Tööline" 3o. augustil 191?, Hr. lo,

53 H.P/öögelmapn/, Kardetaval eksiteel.
"Tööline" 1.septembril 1917, Nr. 42, 

H.P/öögelmann/, Kerenski , Korniloy ja komp. 
"Maatamees" 14. septembril 1917, Nr. 25,

H.P/öögelmann/ , pääsetee "Maatamees" 12.septemb­
ril 1917 , Nr. 24.

54 H,Р/öögelmann/, Kas lõppenud? "Tööline"
5.septembril 1917 , Nr. 45,

57 H.P/öögelmann/ , Mis edasi ? "Maatamees" 12.septemb­
ril 1917 , Nr. 24,
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Veebruarirevolutsioonist on möödunud pool aast at, see 
.... ' Абaeg on näidanud missugust teed mooda tuleb minna Kogu 

riigis süvenes edasi majanduslik laos, H.Pöögelmann kirju­

tas , et selles on süüdi kodanlus , kes tõukas rahva sõt­

ta ja rahvas peab end ise sellest päästma. 77

Ajutise Valitsuse sojapoliitika ja kodanluse võimutsemi­

ne viis maa vastu majandusliinile katastroofile. Samal ajal 

kui imperialistlik kodanlus sai igasuguste mahhinatsioonide 

kaudu hiiglasissetulekuid , suurenes tööpuudus ja nälg.Ko- 
danlus tahtis nälja ja viletsusega lämmatada revolutsiooni.^ 
Ka astusid H.Pöögelmanni vastu välja mitmesuguste teiste 

parteide tegelased , et vähendada tema populaarsust rahva 

hulgas. Nii püüdsid M. Martna ja A.Rei ajalehes "Sotsiaal­
demokraat” mitmesugust laimu ajada H.Pöögelmanni kohta. 59

56 H.P/öögelmann/ , Pool aastat. ’’Tööline ”
3o.augustil 1917 > Kr. 4o.

57 Н.Р/dögelmann/, Käesoleva tunni tõsidus... "Tööline"
25.augustil 1917, Nr. 36.

Н.Р/öÖgelmann/, ärevuse silmapilkudel."Maatamees", 
, 26. augustil 1917, Kr, 17.

H.P/öögelmann/ , Korralageduse vastu,’’Maatamees”
26. augustil 1917> Kr. 17.

59 M. Martna , Luuletaja Hans Põögelmann-Rooskaja - 
snnikulaotajate seas. "Sotsialdemokrat"

12. augustil 1917 , Kr. 4.

A . Rei , Ei enamlased , ei vähemlased.

"Sotsialdemokrat ” 19. augustil 1917j

Nr. 5»



Bolßevistliku ajakirjanduse kohuseks oli anda õiget 

informatsiooni kiiresti arenevatest poliitilistest sünd­

mustest, Nii avaldas H.Pöögelmann mitmesuguseid sündmusi 
käsitlevaid artikleid nimetuse all: ” väikesed märkused"6o 

„ ' 6- 
ja “Kah uks "sodemeke"l".

Augusti keskel valiti H.Pöögelmann Tallinna linnavoli­

kogusse ja järgnevalt vaatleme tema tegevust seal,“ Nii 

siis saadab Tallinna töölisklass homme / s,o. 24.augustil/ 
tt 62 

oma esimesed esitajad linnavalitsusse, kirjutab 

H.Pöögelmann ja kuidas sellega tuldi„toime on ära toodud 
artiklis “Eksami linnavolikogus.“ 63 Tallinna linnava­

litsuse üleminek bolševike kätte õli töörahva suur võit.

Uus linnavalitsus algas võitlust rahva elu parandamise 

eest. 3o.augustil linnavolikogu istungil töötati H.Pöögel- 
manni ettepanekul välja kodukord.60 61 62 63 64 Bolševike ettepanekul 

seati sisse Tallinna omavalitsusorganites eestikeelne as­

jaajamine , millest kodanlus varem oli keeldunud.

60 Vaata ’’Tööline“ 1.,4.,5;,lo.augustil 1917,Nr.l5,lS, 
19, 23.

61 Vaata “Tööline” lo.augustil 191? , Nr. 23, 
_ * "Maatamees" 12.augustil 1917 , Nr. 11.

62 Vaata “Tööline” 23. augustil 1917 , Nr. 34.
63 Vaata “Maatamees” 29.augustil 1917-, Nr. 19.
64 Vaata ’’Tööline" 31. augustil 1917, nr. 41.

Kodanlus püüdis uue linnavalitsuse tööd igati takista­

da , kuid töölised ja linna kehvistu toetasid linnavalit­

sust .
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Ja H. Põögelmann kirjutab , "et kahe klassi huvid tin­

gimata vastamisi käivad,kokku põrkavad ja sel kombel para­
, * .. ”65-amaalt võitluse sunnitavad, v

H.Pöögelmann tõotas linnavalitsuses rahaasajanduse ко - 

misjonis • See komisjon tegi ettevalmistusi töörahvalt 

võetavate maksude vahendamiseks ja kodanluse kõrgemaks mak­

sustamiseks.

H.Pöögelmann pööras suurt tähelepanu ka streigivõitluse 

toetamisele ja soovitas asutada streigikassad tehastesse. 67

Peaaegu igal linnavolikogu koosolekul esines H.Pöögel­

mann mitmesuguste igapäevaste küsimustega, nagu valimis - 

test kas Tallinnasse bussid või konka 69 ja võimu kü­

simusest. Nii mainis ta 29»septembril 191? koosolekul üles­

annetest , mis olid seotud Saksa vägede pealetungiga , et 

"Käesoleval rahutul ajal võivad korda luua ainult tööliste 

ja soldadite saadikute nõukogud, mispärast paeb kogu võim 

Tallinnas minema tööliste ja Soldatite Saadikute Nõukogu 
kätte 7°

65 H.P/dögelmann/,Võitluse ettekuulutajad. . , ,
"Maatamees"riS septembril 1917, Nr. 21.

66 "Tööline" , 11.septembril 1917, Nr. 5o.— * * *
67 H.P/öögelmann/,Streigikaspa küsimus. . ,

tööline" 28.augustil 1917, Nr. 58,
68 "Tööline" 25.septembril 1917, Nr. 61.,
69 H.P/öögelmann/ , Nii slip - konka jääb.’ ?

"Tööline" 25.septembril 1917,Nr.62,._
7o Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis ... 

lk. 558.
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Bolßevike edu linnavolikogude valimistel kajastus ku­

bermangu maanõukogu koosseisus.Uute linnavolikogude esinda­

jatena saatis Tallinna linnavolikogu Maanõukogusse kolm 

bolßevikku - Jaan Anveldi , Hans Pöögelmanni ja Jaan Sih- 

veri . ( Nii kujunes neljaliikmeline bolsevike fraktsioon 

Jaan Sihveri juhtimisel , sest Anna Leetsmann oli Maanõu­

kogusse valitud juba varem. Kohe esimesel koosolekul nõu­

dis bolsevike fraktsioon maapäevale ümbervalimisi , kuna 

see oli valitud demokraatiavastaselt, 25.septembril tegi ta 

järgmise ettepaneku. " Kuna Eestimaa Kubermangu Ajutine 

Maanõukogu ei ole valitud demokraatlikul alusel ja selle­

pärast tema mingisuguseid Eestimaa elanikesse puutuvaid 

küsimusi otsustada ei voi , paneb Maanõukogu enamlaste 

fraktsioon ette viibimata Eestimaa Kubermangu Ajutise Maa­

nõukogu üleüldisel , otsekohesel , salajasel, ühesugusel 
,, ‘ np 

ja proportsionaalsel hääletamisel umber valida.” ‘

Bolßevike ettepanek pani Maanõukogu enamuse väga täba­

rasse olukorda.Seda täielikult tagasi lükata ei saadud, 

sest see oleks kodanluse ja tema käsilased kui rahvavas- 

tased paljastanud. Seepärast otsustati silmakirjalikult 

moodustada 9-liikmeline komisjon , kellele tehti ülesan­

deks välja töötada tulevase Eesti Vabariigi kava ja ette 

valmistada Asutava Kogu valimised , kes pidi asendama 

Maanõukogu.

7- ülevaade Eestimaa Kommunistliku Partei ajaloost... 
lk. 241.

72 Maanõukogu protokollid.1917-1919.Tallinn 1935, lk. 147.
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Samal koosolekul tegi H.Pöögelmann ettepaneku, et 

koolides hakkaks õppetöö toimuma emakeeles. Hoolimata 

kodanlaste vastuseisust sai bolsevike seisukoht enamuse.73 

Samuti otsustati H.Pöögelmanni ettepanekul vabastada ki­

rikukoolid "vaimulikeff mõju alt ja anda Maanõukogu juhti­
mise alla.74

Pidevalt paljastas bolßevike -fraktsioon kodanluse ja 

kokkuleplasparteide'"kaitsesõja” poliitikat« 28.septembril 

toitlusküsimuse arutamise ajal rõhutas J.Sihver oma sõna­

võtus , et seni , kuni kestab aõda, ei ole võimalik toit­

luse asju parandada. Ta tegi bolßevistlike fraktsiooni ni­

mel ettepaneku , et Maanõukogu tunnistaks seda asjaolu ja 

astuks samme sõja lõpetamiseks. Korralageduse vastu võit­

lemiseks on aga tingimata tarvis , et valitsusvõim laheks 
* .. ' 75nõukogude katte. v

Ka seekord ei julgenud maapäeva enamus bolsevike 

rahvahulkadele meelepärast nõudmist otse tagasi lükata. 

Laia avalikkuse petmiseks lubas kodanlus taotleda sõja 

lõpetamist.

14. oktoobril lõppes Maanõukogu teine ja ühtlasi vii­

mane istungjärk. Teise istungjärgu ajal toimus 17 istun­

git , nendest 13 võttis osa ka H.Pöögelmann .

Bolsevike fraktsioon tegi maapäeval ära suure töö rah­

vahulkade enda poole võitmisel ja kodanluse paljastamisel.

75 a • • ' ■Maanõukogu protokollid .. • , lk. 148.

Sealsamas , lk. 149.

75 Sealsamas , lk. 164.
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Kt päästa Ajutist Valitsust kukutamisest , kuulutati 

välja seadus Vene impeeriumi ümbernimetamisest Vene Va­

bariigiks , mida H.Pöögelmann analüüsis põhjalikult artik­
lis "Vabarik" 76

76 "Tööline" 6.septembril 1917 , Kr. 46,
77 Н.Р/öögelmann/,Peterburi nõupidamine,"Tööline"

, .16. septembril 1917^r,55.
78 H,P/öögelmann/,Vel üks äraandmine. "Tööline" 

. .5o.septembril 1917, Hr. 67,
H.P/öögelyam/,Kaua kestab see alatu äraandlik, 

, , mäng?"Maatamees"21.sept.1917,Hr.28.
79* "Tööline" 15.septembril 1917»Nr. 54.

Pärast Kornilovi mässu purustamist tegi kontrrevolut- 

sioon veel ühe katse nõrgestada kiiresti kasvavat revolut­

sioonilist liikumist. 14.septembril 1917 kutsuti kodanluse 

ja oportunistlike parteide poolt Petrogradis kokku ülevene­
maaline nn. "demokraatlik nõupidamine".77 Demokraatliku nõu­

pidamisega püüti juhtida sotsialistliku revolutsiooni eest 

käivat võitlust parlamentarismi rappa ."Boisevikud võtsid 

demokraatlikust nõupidamisest esseeride ja mensevike pal­

jastamise eesmärgil osa , kes läksid jällegi koostööle ko- 
• ng danlusega. ‘

Kui saksa imperialistid valmistasid septembri teisel 

poolel ette suurt operatsiooni , mille eesmärgiks oli val­

lutada esmalt Riia lahes asuvad Festi saared ja seejärel 

Tallinna ning Petrograd!, siis selgitas "Tööline" ähvar­
dava ohu tõsidust.Juhtkirjas "Silmapilgu tõsidus" 79 ti 

H.Pöögelmann ajaloost näiteid kodanluse reetlikkuse koh­

ta ja asetas olukorra selgitamiseks küsimuse :
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miks ei võiks kodanlus praegu Pariisi Kommuuni - aegset 

reetmist "vene väljaandes " uuendada? Alla kriipsutades, 

et Petrograd! revolutsiooniline töölisklass on Venemaa 

revolutsiooni kõige tähtsam keskus, arvas ta , et kontrre­

volutsiooni plaanidega sobiks hästi kukku , "kui - Peter - 

buri saksalaste kätte lastaks minna",sest Saksamaa sõja - 
U

vägede abil oleks võimalik revolutsiooni peajõud kergesti 

hävitada , kuna ülejäänutega suudaks Ajutine Valitsus ju­
ba ise toime tulla.00

Eesti töörahva häälekandjad tutvustasid töötavatele hul­

kadele Saaremaa langemise asjaolusid ja võimalikke taga - 

järgi, eelkõige just töölisklassi revolutsiooni seisukohalt 

lähtudes." Saaremaa on esimene ja tähtis samm järgnevale 

sõjategevusele , ja suur samm ligemale - kasvava vasturevo- 
/ * a

lutsiooni poole," kirjutas H,Põögelmann . " Riia järel 

- Saaremaa, Saaremaa järel - mis ? Aga lõpuks - uus vas­
' 81 ■turevolutsioon." Ka edaspidi selgitas ta rahvale Saare­

maa vallutamist ja sellega ühenduses töölisklassi ees seis­
.. '82vaid ülesandeid.

Maa majanduslik laos süvenes veelgi ja H.Põögelmann kir­

jutas:" Sõda on kõige selle seisukorra põhjuseks , milles 

meie praegu kannatame ja mis meid eespool veel raskemate 

kannatustega ähvardab... Alles siis kui võim revolutsioo­

nilise rahva kätte läheb , pääseme sõjatandrist ja sellega 
' 83kaasaskäivatest meeletustest." v 

- ?    .... ..—. .л-     '

8o H.P/öögelmann/,Kollase internatsional punase intemat- 
sionali vastu. "Maat ame es" 14»septembril

, . 191? , Nr. 25о ,
81 H.P/Oögelmann, Riia järel Saaremaa. ; *

"Tööline" 6.oktoobril 1917,Nr.72.
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Kuid, kõik raskused, ja väärnähtused aeti kodanluse , 

esseeride ja mensevike poolt bolseyike suuks e Puuti

isegi õigustada , et K.Marxi ja Fr, Engels! "Kommunist - 

liku partei manifestis" on pooldatud koostööd kodanlusega, 
.. a '85mis toodi vai j a vale tõlke abile v

Selle laimu vastu astus tervalt välja H.Pöögelmann , 
a ' 86kes selgitas rahvale asjaolude toelist olemust. Nii 

kirjutas ta , et "eesti kodanlus on terve ilma kodanlu - 

sega ühtlasi selle hirmsa verepulma ja koigi ta kaasnäh­

tuste juures süüdlane ja kui nüüd meie kodumaa selle all 

kannatab , siis langeb rahva needus selle eest ka meie 
■ " 87 kodanluse peale. •

82 H.P/öögelmann/ , Kas kodusõda? "Tööline” _ 
11.oktoobril 1917 1 Nr. 76.

85 H.P/öögelmann/, Kui piits lööjat lööb . ,
"Maatamees" 3o. septembril 1917,Nr.32.

A. Hei , "Neetud kodanlus". "Sotialdemokrat" 
, 30.septembril 1917, Nr. 26, ,

L.Jürman , "Tööline" nihkub "kodanluse" poole. , 
"Sotsi ai demokrat" 19« oktoobril 1917, Nr. 4o,

85 Н.Р/öÖgelmann/, "Sotsi ai demokraadi" "marsistid" - 

Marxi vassijad* "Maatamees", 17»augustil 
I917 , Nr. 13.

86 H.P/öögelmann/, Eesti iseseisvuse Püha-Jürid. , 
"Tööline" 7  ja 8.septembril 1917,Nr.47 

, ja 48. ,
*

H.P/öögelmann/, "Päevalehe" mstsada ässitab. ,
, "Maatamees",14.oktoobril 1917,Nr* 38.

87 H.P/öögelmann/, Ко matused ja nende sünnimajad  
"Tööline" 21.okt.1917, Nr. 83.

*
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Kuna teisal kirjutas ta : " Rahvas peab oma oigusid 
QO 

ise teoks tegema hakkama."

Ja teises kohas rõhutas ta , " kuid arusaajad töölised 

ei lase endid segada , nagu nad kevadel ja juulipäevadel 
endid segada ei lasknud. Nad võitlevad edasi ..." * 8^

88 H.P/öögelmann/,Kas kõik - asutava koguni. , _
"Maatamees" 16.septembril 1917,Nr.26.

8^ H.P/öögelmann/, Kas enamlased ... . ,
"Tööline" 21.septembril 1917,Nr.59.

H.P/öögelmann/, Edasi võidelda .
"Tööline" 4.ja 5»okt.1917,Nr.7o,71.

91 "Maatamees " 14.oktoobril 1917, Nr.58.

Oktoobri algul avaldati "Töölises "ja "Maatamehes" 

juhtkiri , kus H.Pöögelmann näitas töölisklassile kätte 

ülesanded juhuks , kui Saksa imperialistidel läheb korda 

Eestit vallutada. Küsimusele , mis töölisklassil niisugu­

sel korral teha tuleks , anti selge klassipositsioonilt 

lähtuv vastus : "Edasi võidelda - klassivõitlust - muu­

tugu olud kudas tahavad ehk tulgu raskused , missugused 

tahes. 7 Artiklis rõhutati ,„et selles võitluses kait­

seme kõige järjekindlamalt revolutsiooni ja töölisteklas- 

si kasusid."

Septembri algul koostasid eesti bolševikud oma kandi­

daatide nimekirja ülevenemaalise Asutava Kogu valimisteks, 

mille eesotsas seisid juhtivad partei liikmed: J.Anvelt, 

V. Kingissepp, H.Pöögelmann , J.Sihver ja teised.



H.Põögelmann esines ka mitmelpool kõneõhtutel, siinko- 
,, „ ‘ op ' 

hai toome neist ara järgmised: 12.septembril v ja 23» 

septembril "Pandori in is", kus ta kõneles toolisliikumi-
QL sest ja Internatsionaalidest ,siis veel noorteklubis v

. .... • 953a Töölisteatri avamisele .

Ilukirjanduslikest kirjutistest võiks siinkohal maini­

da jutustust Ameerika tööliste elust " Rüüstamine East 

St. Lousis" 96 , ja luuletust "Rahumäel " 97 , mis oli 

pühendatud 19o5» aasta 16.oktoobri langenute mälestuseks.

Revolutsiooni lahenemisega suurenes rahva vajadus par­

teilise kirjanduse järgi. Juba 18.-19»juunil Tallinnas 

toimunud VSDT/b/P Pohja-Balti organisatsiooni Komitee 

teisel pleenumil oli- arutusel marksistliku - leninliku 
„ ' 98kirjanduse valjaandmise küsimused.y Kirjanduskomisjoni ■ 

aruandest näeme , et on tõlkimisel K. Marxi ja FrEngelsi 

"Kommunistliku partei manifest” , V.I. Lenini ’Proletariaa­

di ülesandeist praeguses revolutsioonis " , V.I.Lenini 

kirjad taktikast” ning väljaandmisel ka mõned eesti 

autorite broSüürid. K.Marxi ja Pr. Engels! "Kommunist - 

liku partei manifest " ilmus 1917» aasta lõpul H.Pöögel- 
* 99 • ••••manni tõlkes. y Samuti kirjutas Heroogelmann mitmed bro-

92 "Tööline" 11,septembril 191?» №, 5o.
93 "Tööline" 23»septembril 1917» Nr, 61.
94- "Tööline" 21,septembril 1917, Nr,59.
93 "Tööline" 19»oktoobril 1917 , Nr, 81.
96 "Tööline" 11.septembril 1917, Nr, 5o.
97 "Tööline " 14.oktoobril 1917, Nr. 79. , , , ,
98 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis...lk.184. 
99 K.Marx ja Pr,Engels,Kommunistiine partei manifest,

H.Põögelmanni tõlge,Tallinn 1917»
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süürid,mis ilmusid juba nõukogude korra ajal.

Samuti kaaluti iseseisvate ajalehtede väljaandmist 

parteiorganisatsioonide poolt ja leiti, et see käib esi­

algu üle ju.u Esiteks ei jätku meil praegu toimetuseiiik- 

meid uue lehe väljaandmiseks , teiseks seisab teel terve 

rida tehnilisi ja ainelisi raskusi ees, mida nii hõlpsasti 

ühe hüüdega "meil on lehte tarvis",ära kõrvaldada ei saa." 
100 Parteiorganist as ioonidest hakkas kõige varem väljaand-/ 

ma oma ajalehte Narva parteiorganisatsioon, mille "Rahva-//.“ 

leht " hakkas ilmuma augusti keskel.1

Poliitilise kirjanduse ilmumine eesti keeles oli suure 

tähtsusega Eesti parteiorganisatsiooni ja kogu töörahva 

poliitilisel kasvatamisel.

Kornilovi mässu likvideerimise järel algas kiire nõu­

kogude bolševiseerumine. Töölised,soldatid ja talupojad, 

kes oma praktiliste kogemuste varal veendusid bolßevike 

partei poliitika õiguses , hakkasid nõukogusid rohkem üm­

ber valima. Ajalehed olid sel ajal nõukogude bolßevisee- 

rimise ja rahvahulkade rünnakuks ettevalmistamise kollek­

tiivseks organisaatoriks. Bolßevistliku ajakirjanduse 

ülesandeks oli selgitada rahvahulkdadele , et kujunenud 

olukorrast on võimalik pääseda ainult ülestõusu teel.

Töörahvahulkade mobiliseerimise periood jõudis lõpule. 

Bolßevike partei hakkas masse organiseerima otseseks rün­

nakuks .

1oo Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis...lk 189. 
1o1 "Rahvaleht" 23» augustil 1917, Nr0 3



Täitnud suure eduga oma ülesanded rahvahulkade revo­

lutsioonilisel mobiliseerimisel , rakendus H.Pöögelmann 

nüüd kogu jõuga relvastatud ülestõusu teostamisele.

Juba esimeses bolševistlikus ajalehes ”Iskran märkis

V.I. Lenin , et bolßevistlik ajaleht peab olema mitte ai­

nult kollektiivne propagandist ja agitaator , vaid ka kol­

lektiivne organisaator.

Ka eesti ajakirjanduse kohta kehtisid täie tõsidusega 

need omadused.



II peatükk

Hans Pöö^elmanni tegevusest Oktookrirevo- 

lutsioonis na nõukogude korra 

ülesehitamisel.

Parast Kornilovi kont rrevo lutsioonilise mässu maha­

surumist algas revolutsiooni arengus uus etapp.See oli 

otsustava rünnaku ettevalmistamise periood, mil revolut­

siooniline kriis veelgi süvenes ja Ajutist Valitsust toe­

tavad ringkonnad sattusid üha suuremasse segadusse.Massid 

asusid bolševike poolele ning mensevikud ja esseerid osu­

tusid järjest rohkem isoleerituks. Algas nõukogude bolßevi- 

seerumise protsess. .

Partei püstitas uuesti loosungi: "Kogu võim noukogu - 

dele : " Kuid nüüd oli loosungi mote juba hpopis teine. 

See oli loosung ülestõusuks Ajutise Valitsuse vastu,mis 

tähendas kogu võimu üleminekut bolševike poolt juhitava - 

tele nõukogudele ja proletariaadi diktatuuri kehtestamise 
nõuet.

Ka Eestis kiirenes nõukogude bolßeviseerumine .Nõuko­

gude saadikute ümbervalimistel said esseeride ja mensevi- 

ke kandidaadid üha sagedamini lüüa ning nõukogudesse vali­

ti nende asemele bolševike saadikud.
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Eesti töötajad ja revolutsioonilised madrused hak­

kasid otsustavalt nõudma reetliku Ajutise Valitsuse kuku­

tamist ja võimu üleminekut tööliste ja soldatite saadiku­

te nõukogudele•

Nii võeti Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee koosolekul 

25.septembril 1917,aastal vastu resolutsioon , mis kutsus 

töölisi ja kõiki Festi töötajaid koonduma nõukogude ümber, 

et tagada seega võimu üleminek revolutsioonilise demokraa­

tia kätte. Järgmisel päeval ühines selle resolutsiooniga 

ka Tallinna Tööliste ja Sõjaväelaste Saadikute Nõukogu, 

27,septembril arutati võimu kättevõitmise ülesandeid 
* ' 

Tallinna Tööliste ja Sõjaväelaste Saadikute Nõukogu , Ees­

timaa Tööliste ja Sõjaväelaste Saadikute Nõukogude Täitev­

komitee , polkude , roodude ja laevade komiteede , töölis- 

vanemate nõukogude ja ametiühingute esindajate ühisel 

koosolekul.Koosolek toimus madruste klubis ja sellest võt­
I *'

.. 1 * ••tis osa ule 7oo inimese, eesotsas Eesti bolsevike väl­

japaistvate juhtidega J.Anvelti , H.Põögelmanni , J.Käs- 

perti ja teistega, Pärast poliitilise olukorra läbiaruta­

mist võttis koosolek vastu resolutsiooni , milles paljas­

tati Ajutist Valitsust ning mensevikke ja esseere , kes 

polnud mitte midagi ette võtnud kurnava sõja kiiremaks 

lõpetamiseks ja olid viinud riigi majandusliku katastroo­

fi äärele. Koosoleku resolutsioonis nõuti viivitamatut 

nõukogude kongressi kokkukutsumist revolutsioonilise või­

mu organiseerimiseks nõukogude näol,Muidu , märkis koos-

Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis,,, 
lk. 534 - 336.
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olek , jääb töötaval rahval üle ainus tee - oma nõudmisi 
a . . ' 2

sõjariistade abil ellu viia •

Järgmisel päeval voeti vastu otsus saata esindajad Pet- 

rogradi I Kroonlinna , Helsingisse ja kõigisse Eesti nu- 

kogudesse , et Tallinna nõupidamise tulemused teatavaks te­

ha» ,
Kui sügiseks olid suurem osa nõukogusid bolsevisee- 

runud , siiski olid veel mõned kus olid võimul mensevikud 

ja esseerid. Nii olid Viljandi noukogu eesotsas mensevi- 

kud. Selle noukogu bolßeviseerumisel oli suur tähtsus H.Pöö- 

gelmanni viibimisel 1»oktoobril Viljandi parteiorganisatsi­

ooni koosolekul , kus ta rääkis bolševike partei taktikast 

ning paljastas veenvate näidetega menševike ja esseeride 
' 3 

kui revolutsiooni reetjate olemust»

Iga päevaga kasvas bolševike partei mõju ka maatöö rahva 

hulgas» Viljandimaal , Harjumaa.! ja Tartumaad toimusid maa- 

tameeste konverentsid, kus saadikud hääletasid üksmeelselt 
■ 4- bolševike resolutsioonide poolt»

Olukorra igakülgseks tundmaõppimiseks otsustas VSDT/b/P 

Keskkomitee kokku kutsuda Pohjapiirkonna nõukogude kongres­

si,

2 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis... 
lk, 334- - 336,

3 Sealsamas lk. 339.

4 - Sealsamas lk 372. ,

«Sotsialdemokratt 31. oktoobril 1917, Nr. 3o.



11. oktoobril tuli Petrogradis kokku pohjapiirkonna 

tööliste ja soldatite saadikute nõukogude kongress. Kongres 

sist võtsid osa ka Eestimaa Tööliste ja Sõjaväelaste Saadi 

küte Kõukogu Täitevkomitee esindajad. Peamiseks küsimuseks 

kongressil oli võimu küsimus. V.I. Lenin andis kongressi 

tööle kõrge hinnangu. "Kirjas seltsimeestele bolßevikele, 

kes võtavad osa Pohjapiirkonna nõukogude piirkondlikust 

kongressist " ta hoiatas , et relvastatud ülestõusuga ei 

tphi viivitada , et viivitamine on niisama hea kui surm.

"Ainult Balti laevastiku , Soomes asuvate vägede , Tal­

linna ja Kroonlinna viivitamatu väljaastumine Püteri all 

olevate Kornilovlike vägede vastu suudab päästa Vene ja 

ülemaailmse revolutsiooni",kirjutas V0I. Lenin. Ja veidi 

edasi:" Asi seisab ülestõusus , mille võib ja peab ot­

sustama Püter, Moskva,Helsingi,Krooniinn, Viiburi ja Tal­

linn . Piiteri all ja Piiteris - just seal on võimalik 

ja tuleb otsustada ning läbi viia see ülestõus võimalikult 

tõsiselt,võimalikult hästi ettevalmistatult , võimalikult 

kiiresti, võimalikult energiliselt." Siit näeme , kui 

tähtsaks pidas Lenin Soome ja Eesti , eriti Tallinna osa 

Petrograd! ja kogu Vene revolutsiooni kaitsmises komii - 

lovlaste ja Saksa imperialistide uute löökide vastu.Pohja­

piirkonna tööliste ja soldatite saadikute nõukogude kong­

ress nõudis viivitamatutLvõimu üleminekut nõukogude kätte 

ja kinnitas valmisolekut võitluseks nõukogude võimu eest.

5 V.I. Lenin . Teosed , 26 . kd., . ,
Tallinn 1954- j lk. 16o - 161.
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12» oktoobril kutsuti Tallinnas kokku Eestimaa nõukogude 

II kongress. Bolßevikud olid kongressil rõhuvas enamuses. 

Kongress kiitis bolševike partei poliitika täielikult heaks 

ja võttis vastu bolševistlikud resolutsioonid võimu-,rahu- 

ning ma j andu sküsimus es, rõhutades , et ainult kogu võimu üle­

minek nõukogudele võib riigi ning revolutsiooni hukatusest 

päästa.Eestimaa Nõukogude Täitevkomiteed kongressil ei vali­

tud , vaid pandi kõigile Eestimaa nõukogudele ette valida 

kohapeal oma esindajad Eestimaa Nõukogude Täitevkomiteesse 

ja saata need hiljemalt 18.oktoobriks Tallinna.

15.oktoobril viibis H.Pöögelmann Tartus, kus ta esines 

rahva ees ja selgitas Ajutise Valitsuse sobituspoliitikat, 

ning väitis ,et töörahva viletsus ei lõpe niikaua kuni ko­
danlus võimule jääb.6 7 Õhtul "Vanemuise" saalis rääkis ta 

Ülevenemaalise Asutava Kogu valimistest ja rahva ees seis­
vatest ülesannetest? Asutava Kogu valimistest rääkis ta 

veel Viljandi 8 ja Tartumaa9 maatameeste konverentsil.

6 A.Jea. Suur Oktober Tartus. “Proletaarne revolutsioon 
Eestis1Nr. 8 , 19^29 , lk. 3-^»

7 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis ... 
lk. 366.

° . Sealsamas lk. 372*

9 "Sotsialdemokrat" 31 .oktoobril 1917, Nr. 5o.

Tartu Ülikooli Raamatukogu 
ARHIIVKOGU

Ettevalmistused võimu haaramiseks algasid otsekohe,pä­

rast Pohjapiirkonna nõukogude kongressi.Töötati välja te­

gevuskava , mille kiitis heaks bolševike partei Tallinna
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komitee* Petrograd! eeskujul algas ülestõusu organiseerimi­

ne ka Eestis. Eestil oli V.I. Lenini poolt vilja töötatud 

üldises ülestõusu plaanis tähtis koht, Imna ta moodustas 

revolutsiooni keskuse - Petrograd! vahetu tagala.

Kõige keerukam ja kaugeltki mitte ohutu ülesanne oli 

võimu nõukogudele ülemineku tagamine sõjaväes ja ohvitser­

konna mässu mahasurumine. Nimelt oli paigutatud Eestisse 

mitmed Ajutisele Valitsusele kuulekad sõjaväeosad.Bolse- 

vikud pidid kohapeal tegutsema suurima ettevaatuse ja suu­

rima jõudude pingega , et paralüseerida kontrrevolutsionää­

ride plaanid.

Relvastatud ülestõusu läbiviimiseks valiti 22.oktoob­

ril Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee ja Tallinna Nõukogu 

Täitevkomitee ühisel koosolekul Sõjaline Revolutsiooniko­

mitee. Mälestuste ja uurimuste põhjal võib otsustada , et 

salaja eksisteeris Sõjaline Revolutsioonikomitee juba va­

rem, l?0 oktoobrist saadik , kui J.Rabtßinski saabus Petro­

gradist Põhjapiirkonna nõukogude kongressilt tagasi ja 
a 

avalikult teatas moodustamisest alles 22. oktoobril oma I * t
esimesel koosolekul.1°. Koosolek toimus bolševike juhtimi­

sel ja komitee esimeheks valiti I. Rabtsinski. Partei 

poolt vastatavale revolutsiooni võitluspostile seatud,an­

dis L.Rabtßinski sellele tööle kogu oma tahtejõu , kõik 

oma kogemused. Tuleb meeles pidada , et 22. oktoobril va­

litud Sõjalise Revolutsioonikomitee 40-st liikmest hakkas 

esialgu aktiivselt tööle ainult osa. Esseerid ja mensevi-

D. Rudnev , Ivan Rabtßinski *,  
Tallinn 196o , lk. 48, 
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kud keeldusid relvastatud ülestõusu ettevalmistamisest 

osa võtmast, Revolutsioonikomitee juhtivaks ja aktiiv­

seks tuumikuks olid bolsevikud.

23» oktoobril , täites Petrogradist saadud juhendeid, 

võttis Eestimaa Sõjaline Revolutsioonikomitee oma jõudude 

kontrolli alla kõik tähtsamad strateegilised punktid lin­

nas : raudtee jaamad,posti, telegraafi ja rida tsiviilasutu- 

si. Ka sõjaväeosad teatasid, et nad alluvad Sõjalisele Re­

volutsioonikomiteele*

Petrogradis algas ülestõus 24.oktoobril. Järgmisel Päe­

val , 25. oktoobril , vallutasid revolutsioonilised tööli­

sed, soldatid ja madrused kõik tähtsamad punktid ja valit­

susasutused pealinnas. Revolutsiooni võitlusstaabiks oli 

Smolnõi , kus asusid bolßevike Keskkomitee , ja V. I.Lenin, 

kes oli ülestõusu juhtimise võtnud enda kätte. Ajutine Va­

litsus varjas end Talvepalees junkrute kaitse all.

"Aurora" kahurite mürina saatel alustasid töölised,sol­

datid ja madrused tormijooksu kodanluse ja mõisnike tsita­

delli - Talvepalee vastu ja vallutasid selle ning aretee- 

risid Ajutise Valitsuse, ülestõus Petrogradis võitis.

25. oktoobri õhtul alustas oma tööd II nõukogude kon­

gress ,mis võttis vastu dekreedid rahu ja maa kohta,teatas 

Ajutise Valitsuse kukutamisest ning võttis võimu enda kät­

te. ,
Ka Eesti ajalehtede lehekülgedelt leiame Nõukogude va­

litsuse ettepaneku kõigile sõdivatele riikidele alustada 

viibimata rahuläbirääkimisi sõja lõpetamiseks ning õiglase,
A . . 11demokraatliku rahu sõlmimiseks.

11 "Tööline" 28. oktoobril 1917 , Nr. 89«
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Paralleelselt ülestõusu võiduga Petrogradis voeti 

võim üle ka Eesti tähtsamtes keskustes • Sõjaline Revolut­

sioonikomitee tegutses kiiresti ja energiliselt.

Järgmisel päeval teatati kõigis ajalehtedes , et võim, 

nii tsiviil - kui ka sõjaväeline , on täielikult üle läi­

nud Sõjalise Revolutsioonikomitee kätte. Samal päeval tagan­

dati Ajutise Valitsuse kubermangukomissar I. Poska , tema 

tsiviilvalitsuse funkt isoonid läksid üle V.Kingissepale. 

Anti välja määrus, millega keelati toiduainete väljavedu 

Eestist , et takistada saksa mõisnikke , Ajutise Valitsuse 

käsilasi , samuti ka spekulante, toiduainete puudust orga­

niseerimast.

Kuid kontrrevolutsioon ei tahtnud alistuda võitluseta, 

Kerenski ja kindral Krasnov hakkasid koondama neile usta - 

vaid vägesid , et need siis Petrogradi alla saata, Eesti­

maa Sõjalisel revolutsioonikomiteel lasus ülesaime:nurja 

ajada kontrrevolutsiooniliste vägede Petrogradi alla saat­

mine Eestist ja läbi Eesti territooriumi. Sõjalise Revo - 

lutsioonikomitee poolt tarvitusele voetud energiliste abi­

nõude tulemusena ei pääsenud ükski Kerenskile ustav väe­

osa Eestist ja läbi Eesti Petrogradi alla.

Relvastatud ülestõus ja nõukogude võimu kehtestamine 

Eestis oli nii üksikasjaliselt ette valmistatud , et kodan­

lus ei julgenud kuskil tõsist vastupanu avaldada.

Niiviisi olid nõukogud Eestis võimu oma kätte võtnud 

ning algas selle kindlustamine ja majanduse ning kultuuri 

sotsialistlik ümberkorraldamine.
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, Nüüd siis oli saabunud see kauaoodatud võit, mille eest 

H.Pöögelmann ja teised Eesti bolßevikud olid võidelnud 

aastaid,See võit innustas ja andis jõudu uue elu ehi tarni - 

seks , ning H.Pöögelmann asus suurema energiaga tööle. 

Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni võit tõi partei 

agitatsiooni- ja propaganda töös päevakorrale uusi ülesan­

deid. Otse revolutsioonipäevil kõneles H.Pöögelmann eesti 

proletariaadi keskhäälekandjas "Tööline" töörahva ees seis­
vatest kiireiseloomulistest ülesannetest. 12

üheks esmajärguliseks ülesandeks oli vana riigiaparaadi, 

mis teenis kodanluse huve , lammutamine ja asendamine nõu­

kogude riigiaparaadiga. H.Pöögelmann kirjutas; "arusaadav 

ja loomulik on , et selle muudatusega ka teised , sügavad 

muudatused nii hästi valitsuse korras, vormides kui ka si­

sus pidid ette tulema." Seda asuski eesti rahvas teosta­

ma kohe pärast revolutsiooni võitu.

Välispoliitika alal esmajärguline ülesanne peale demo­

kraatliku rahu oleks "tsaarivalitsuse aegsete sõjalepin- 

gute tühjakstunnistamine , mille põhjal senini miljonist 

sõjaväljal kinni peeti ja tapma aeti." Sisepoliitikas 

"esimesel kohal seisab kahtlemata maaküsimuse äraotsusta- 
mine", millele järgneb majanduse ümberkorraldamine.

2 ... . •H.P/oögelmann/, Revolutsioonilise võimu ülesanded. 
"Tööline" 27.oktoobril 1917,Nr. 88.

" Z ' л ,11 "• ' “*HoP/oögelmann/» Rahvavalitsus, "Tööline" 6.veebru­
aril 1918 , №. 18.

14 H.P/öögelmann/, Revolutsioonilise võimu ülesanded.
"Tööline" 27.oktoobril 1917,Nr.88.
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Oktoobrirevolutsiooni järel seisid partei ajakirjanduse 

ees uued suured ülesanded. Ajakirjanduse ülesandeks oli 

nüüd aidata bolsevike parteil kindlustada revolutsiooni 

võidud, näidata töötavatele hulkadele kätte sotsialistliku 

Ülesehitustöö eesmärgid ja vahendid. Nendes uutes rahvusva­

heliselt ja sisepoliitiliselt keerukates tingimustes sei - 

sid ka eesti proletariaadi ajalehed ja H.Pöögelmann. Selle­

ga muutus H,Pöögelmanni parteipoliitilise töö koormus seni­

sest veelgi suuremaks ja mitmekülgsemaks. Seetõttu muutusid 

tema ajakirjanduslikud sõnavõtud nüüd mõnevõrra harvemaks. 

Kui eelmistel kuudel ilmus “Töölises” ja "Maatamehes" kas 

üks või mitu kirjutist ühes numbris , siis nüüd mõned eri-
• » • A

ti tähtsate küsimuste kohta. Võib oletada , et ajalehe 

juhtkirjad on H.Põgelmanni kirjutatud. Muidugi selleks ei 

jätkunud aega , sest oli vaja väga palju ära teha lühike­

se ajaga ja nagu H.Põögelmanni abikaasa meenutab “ pidasid 

J.Anvelt ja H.Põögelmann tihedat kontakti V. I. Leniniga 

ja vähemalt kord nädalas sõitsid Petrograd! Lenini käest 
* 15nou saama ”

Võtnud võimu enda kätte asus eesti töörahvas rajama 

Nõukogude riiki ja sotsialistlikku majandussüsteemi alu­

seid. Bolsevike esimeseks ja kõige tähtsamaks ülesandeks 
* * 16oli luua üle kogu maa töörahva võimuorganid - nõukogud.

1 . novembril andis Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee välja 

määruse uute töörahva maakonna - ja vallanõukogude vali - 

miste kohta. H.Pöögelmann kirjutas,"sellepärast tuleb

15 J.Pöögelmann , “Puid piilun küdevasse ahju ... ” , .
“Noorte Hääl” 5o.detsembril 1956,Nr.3o5.

16 H.P/6ögelmann/,Nehvaval it sus. “Tööline” 6. veebruaril 
1918 , Nr. 18.
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kohe algusest peale kõik juht ivad, seisukohad. ametiasu- 

kustes kui ka sõjaväes revolutsioonilise rahva esitajate 

kätte anda ja sealt kõik need ollused kõrvaldada , kes neid 
- ■ 17seisukohti vasturevolutsiooni kasuks tarvitada võiksid.n ‘ 

Neisse valdadesse, kus kehvt alu rahvas ei olnud veel organi­

seeritud ega omandanud küllaldasi poliitilisi kogemusi,saa- *. 2 < 
tis bolsevike partei linnadest abiks teadlikke töölisi.Pea­

aegu kõigis ümbervalitud ja esmakordselt loodud nõukogudes 

said enamuse bolševikud vöi nende pooldajad.

Eesti kodanlus avaldas nõukogude võimule ka monel pool 

vastupanu. Kui linnavolinik H.Pöögelmann Tallinna linnavo­

likogu koosolekul 27.oktoobril uue võimu toetamise asemel 

pani ette , et "tuleb ühineda tema revolutsioonilise plat­

vormiga ja aidata kaasa selle elluviimisele", keeldus lin­
navolikogu enamus seda resolutsiooni vastu võtmast.^8 Uks 

iseloomulik näide , kui palju sel ajal peeti koosolekuid 

ja sellest suurest tööst , mille tegi ära H.Pöögelmann 

bolsevike partei poliitika selgitamisel rahvale. Nii , 

5. novembril pidi H.Pöögelmann esinema kell 1 "Estonias" 

Eesti Sõjaväelaste Nõukogu korraldusel kontsert-miitin - 

gul 19 ja kell 4 "Valvajas" perekonna õhtul Л0

17 H.P/öögelmann/, Revolutsioonilise võimu ülesanded. 
"Tööline" 2?. oktoobril 1917, Nr,88.

18 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis ... 
lk. 592."Tööline" 28.oktoobril 1917, 89.

19 "Tööline" 1.novembril 1917, Nr. 92.

2o "Tööline" 2,novembril 1917 , Nr, 93. 
"Tööline" 7»novembril 1917 , Nr. 97. '



Need on ainult üksikud ajalehes kajastunud faktid, kuid 

tegelikult oli neid veelgi rohkem. H.Pöögelmanni tähtsa­

maks teoseks sel perioodil oli tema broßüür "Asutav 

Kogu ja rahvavalitsus.” Selle koostamisega täitis H.PõÖ- 

gelmann Eesti osas partei VI kongressi otsuste selle punk­

ti , milles seati parteiorganisatsioonide ülesandeks asu­

tava kogu valimiste puhul "populaarsete broßüüride ja lend­

lehtede väljaandmine, mis arusaadavas vormis esitaksid kõi­
ki meie platvormi põhiloosungeid.”* 22

* ■ .

H.Pöögelmann , Asutav Kogu ja rahvavalitsus , 
Tallinn 1917.

22 NLKP kongresside, konverentside ja Keskkomitee 
pleenumite resolutsioonid ja otsused , I osa, 
Tallinn 1956 , lk.38o, d ’ 1

Kodanlusele kuulekas Ajutine Valitsus , Kerenskiga ees­

otsas , kartis Asutava Kogu valimistel revolutsiooniliselt 
meelestatud töörahva võitu , viivitas valimiste väljakuu - 

lutamisega , lükates seda korduvalt mitmesugustel ettekää­

netel edasi. Kuid revolutsiooniliste rahvahulkade survel 

oli Ajutine Valitsus sunnitud lõpuks siiski Asutava Kogu 

valimised välja kuulutama*  Bolßevike partei kasutas Asu­

tava Kogu valimiskampaaniat ära selleks , et võita tööta­

vaid hulki enda poole,valmistades töölisi , soldateid ja 

külakehvikuid ette sotsialistlikuks revolutsiooniks. ■

Oma broßüüris näitas H.Pöögelmann , millised on laiade 

rahvahulkdade taotlused , mille täitmist oodatakse Asuta­

valt Kogult. Ta kirjutas , et rahval on kindlat ja tugevat 

võimu tarvis , kes need laiade rahvahulkdade elulised 

nõuded , nagu suurmaaomanduse likvideerimine, tööliste kon­

trolli sisseseadmine tööstuses ja kaubanduses ning imperia­
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tilku soja lõpetamine täide viiks*  Alles pärast nende 

küsimuste kiiret otsustamist võib Asutav Kogu asuda demo­

kraatliku vabariigi rahvavalitsuse seaduslike aluste väl­

jatöötamisele.

Broßüüris näidatakse paljude näidete varal , eriti aga 

kahe põhiküsimuse, maa- ja rahaküsimuse käsitlemisel, et 

ainult bolßevike partei järjekindlalt võitleb töötavate 

masside eluliste ning õiglaste nõudmiste elluviimise eest*  

H.Pöögelmann kirjutas : ’’Enamlaste partei *•*  on algusest 

peale soda hukka mõistnud ja selle vastu võidelnud,näida­

tes , et see kapitalistide ettevõte on ja rahvale hävitust 

toob*  Ja ka nüüd nõuab ta järeljätmata , et valitsus 
a 

ajaviitmata rahuettepaneku teeks Euroopa rahvastele.

Maaküsimuse^,nagu kõigis teisteski küsimustes rõhutab 

enam!aste partei ikka ja ikka seda , et rahvas ainult 

omal jõul suudab oma elujärge parandada , mitte aga tagur­

liste erakondadega , rahvarõhujatega,kokkuleppimist sobi­

tades,kus iialgi rahva kasude kaitsmist loota ei ole,vaid 
-23 rahva petmist, v

BroSüüris tuuakse konkreetseid näiteid sellest kuidas 

eesti kodanlikud parteid ja liidud ning mensevikud ja es- 

seerid tegid küll radikaalseid või isegi revolutsioonilisi 

sõnu , kuid seda ainult rahva petmiseks»Tegelikult nad 

aga toetasid kapitaliste ja mõisnikke*

H.Pöögelmanni broßüüril ’’Asutav Kogu ja rahvavalitsus” 

oli suur tähtsus Asutava Kogu valimiseelses agitatsiooni-

23 H.Pöögelmann ’’Asutav Kogu ja rahvavalitsus”... ,lk.7.
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töös. See aitas mobiliseerida laiu töörahvahulki partei 

poolt ülesseatud kandidaatide eest hääletama , kes said 

valimistel hiilgava võidu.

Peale selle toimus ka mitmel pool valimiseelseid koos­

olekuid у kus H.Pöögelmann selgitas olukorda käesoleval sil- 
л ' 24mapilgul ning bolsevike partei poliitikat.

12.- 13. novembril toimusid valimised Eestis Ülevene- 

maalisse Asutavasse Kogusse ning kaheksast valitud saadi­

kust olid neli bolševikud - J.Anvelt , H.Pöögelmann ,R.Vak- 

man ja I. Rabtßinski J

See näitas kuidas oli muutunud rahva poolehoid bolsevike 

partei suhtes võrreldes suvega kui toimusid linna volikogu­

de valimised , v kus bolsevike kandidaadid said 3o % hali.

12. novembril otsustas Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee 

laiali saata antidemokraatlikult valitud Eestimaa Ajutise 

Maanõukogu ja määrata kindlaks Eesti Asutava Kogu valimised. 

Kodanlik Maanõukogu ei tunnustanud Eestimaa Nõukogude Täi­

tevkomitee otsust tema laialisaatmise kohta. Ta tuli 15« 

novembril kokku ja kuulutas enda ’’kõrgemaks võimuks ” _
А .. • 26Eestis , kelle nõusolekuta ei ole kehtiv ükski seadus.

' "Tööline" 8. nov., 1917 , Nrf 98» 
’’Tööline " 9.nov. 191?, №. 99.

25 "Tööline" 5. detsembril 1917, Nr. 121.

H.Pöögelmann / , Maha äraandjad. "Tööline" 5*  detsemb­
ril I917 , №. 121.

26 Maanõukogu protokollid ... nr. 273.
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Maanõukogu niisuguse käitumisega bolševikud ja tööli­

sed ei saanud leppida.See kontrrevolutsiooni pesa tuli 

lõplikult laiali kihutada,Tallinna töötajad said sellega 

suurepäraselt hakkama, nad kogunesid veel samal päeval 

Toompeale ja ajasid maapäeva isandad Toompealt minema.Bol- 

sevike häälekandja "Tööline" kirjutas sellest järgmiselt:

"Kella poole viie ajal peale lõunat kogusid tööliste 

hulgad Toompea lossi ette kokku. Sinna tulid ka Eesti pol­

kude soldatid,kes ühel häälel resolutsiooni "maapäeva" 

laialisaatmise kohta olid vastu võtnud. Toompea lossi eel­

ne plats oli inimesi puupüsti täis.Vabrikute,tehaste ja 

Eesti polkude saatkonnad läksid valgesse saali , kus luge­

sid maanõukogu herradele töörahva ja Eesti soldatite 

poolt vastuvõetud resolutsiooni ette.”

Viimaks hakkasid "maanunikud" lossist välja tulema. 

Isand Viimsi poolt ette loetud resolutsioonis toonitati, 

et nemad / -
1) ei teadvat,mis asutus tööliste,soldatite ja 

maatameeste nõukogu olevat, ,
2) ei tunnistavat Eesti kodanlus ajutist töölis­

te ja talupoegade valitsust maksvaks,

3) maanõukogu ei pane tähele täidesaatva kesk­
komitee käsku laiali minna.

"Tõusis kisa ja kära.Rahva hulk nõudis, et eba-"rahva 

esitajad" jalamaid laiali läheks. Tehti tee lahti , et 

herrad minna võiks.Poevad minema herrad Vilmsid,Tõnissonid, 

Pätsid, Teemandid ja ühes nendega Martnad,ümarikud Astid 

jne. Neile hüütakse järele: "maha bursuid:u
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Toompea platsilt lahkusid organiseeritud tööliste 
' ■ • 27hulgad. Kolas "Marselgees" jt. revolutsioonilised laulud. ‘

Seega oli kontrrevolutsiooniline Eestimaa Kubermangu 

Ajutine Maanõukogu ja ühtlasi ka kodanluse võimutsemise 

ajajärk lõppenud . Peremeheks sai töörahvas.

Kogu asjaajamine läks nüüd estimaa töörahva ja Sõjaväe­

laste Saadikute Nõukogu kätte, mille eesotsas seisid J.An- 

velt , V.Kingisseppp , H.Pöögelmann ja teised.

22.novembril kaaluti Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee 

istungil missuguseid osakondi luua.Novembri lõpul rakendati 

tööle juba mõned osakonnad. Nii kirjutas L. Schmidt mäles­

tustes "Nukogude riikluse rajamisel Eestis,n et kui tema 

novembri kõpul saabus Eestisse , kus asus tööle Täitevkomi­

tee põllumajandusosakonna sekretärina,mille juhatajaks liii— 
» I

jem määrati H.Pöögelmann.

Paralleelselt nõukogude riigiaparaadi ülesehitamisega 

toimus ka nõukogude kontrollorganite loomine , millele mui­

dugi eelnes vanade kodanlike sunnivõimu organite - armee, 

miilitsa ja kohtu lammutamine. Saadeti laiali kodanlik mii­

lits ja töörahva võimu kaitsmise ülesanded pandi Punakaar - 

dile. Punakaardi kogunemistel ja õppustel esinesid ettekan­

netega poliitilistel teemadel partei juhtivad seltsimehed

27 "Tööline" 16.novembril 1917, №. lo 5.

28 Jaan Anvelt.Mäletusi, ja dokumente J.Anveldist, 
Tallinn 1965, lk. 145*
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nagu V.Kingissepp , JeAnvelt , H.PoOgelmann ja teised. v

Nõukogude võim likvideeris vanad kohtud ja loi uued, 

nõukogude kohtud. Eestimaa Sõjalise Revolutsioonikomitee * z 
juurde loodi Revolutsiooniline Tribunal.Tribunali ülesan­

deks oli võidelda kontrrevolutsiooni , sabotaaži ja speku­

latsiooni vastu.Asjaajamine kohtus toimus protsessist osa­

võtjatele arusaadavas keeles» Vastupidi vanadele kohtutele 

kaitsesid uued kohtud töörahva huve.Nad aitasid kaasa nõu­

kogude või mu kindlustamisele ja laiade rahvahulkdade mobi­

liseerimisele võitlusse töörahva võimu õõnestajate ja kont­

rrevolutsionääride vastu. Ka jätkas H.Pöögelmann oma arm- 

saksaanud ajakirjaniku tegevust ja käsitles ’’Töölises” ja 

"Maatamehes" mitmeid poliitilisi põhiküsimusi. Nende hul­

ka kuulus ennekõike Eesti tulevase riikliku korralduse pro­

bleem. Oma artiklis ’’Tulevane Eesti rõhutas H.Foogel- 

mann vajadust ’’Eesti maailma rahvaste peres niisugusele 

seisukohale seada, Ims ta inimsoo üleüldisest elust kõi­

ge enam osa saab ja ise kõige avaramal võimalusel selles 

edus kaasa töötab.” Ta näitas , et seda on võimalik saa­

vutada ainult internatsionalistlikul teel, tihedas koos­

töös teiste rahvastega. Proletaarse internatsionalismi 

ideid kodanliku natsionalismi vastu kaitstes kirjutas H,Pöö- 

gelmann , et "siin põrkavad kaks juhtmõtet teravalt üks­

teisega kokku; üks neist lähtub natsionalismi, teine - in­

ternatsionalismi alustest. Esimene juhtmõte sisaldab kodan­

luse, teine - töörahva , sotsialismi aateid.

29 I. Paul , Punakaart võitluses Nõukogude võimu eest 
Eestis/1917-1918/,Suur Sotsialistlik Ok-' 
toobrirevo luts ioon Eestis/artiklite kogu- 
mik/Tallin 1957, lk» 159*  - ■ ; j

5o ’’Tööline” 5o.nov.1.ja 4.dets. 1917,Nr-d: 117,118,120.
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Kodanluse aade , natsionalismi aade nõuab Eesti eral­

damist revolutsioonilisest Venemaast , lm id tegelikult 

tahendab see Eesti iseseisva arenemise hävitamist.Eesti 

suveräänsusest , iseseisvast arenemisest saab juttu olla 

ainult siis , kui Venemaal Nõukogude valitsus kestma jääb 

ja enamlased selle eesotsas seisavad.”

Nõukogude riikluse rajamine Eestis toimus bolßevike 

partei leninliku rahvuspoliitika alusel. 2.novembril 191? 

kuulutas Nõukogude valitsus välja "Venemaa rahvaste õiguste 

deklaratsiooni.” Deklaratsiooniga seati Venemaa rahvaste 

aluseks järgmised põhimõtted: koigi rahvaste üheoiguslus 

ja suveräänsus ; koigi rahvaste vaba enesemääramise õigus, 

kaasa arvatud lahkulöömine ja iseseisva riigi moodustamine; 

koigi rahvuslike ja usuliste eesõiguste ning kitsenduste 

kaotamine; Venemaa territooriumil elavate vähemusrahvuste 
.. ? z ja etnograafiliste rühmade vaba arenemine.

H.Pöögelmann märkis, et seistes kindlalt rahvaste vaba 

enesemääramise eest , tuleb lasta seda enesemääramist te­

ostada rahvahulkadel , mitte kodanlusel ja kirjutas:”Rah­

vuse küsimus on kodanlusel ainult sel moodul huvitav , ku- 

das ta selle kaudu oma varalisi huvisid saab kindlustada.” 

Lõpuks rõhutas H.Pöögelmann ” Revolutsiooniline rahvas on 

ise omale vabaduse võitnud - kodanluse vastu ja otsustab 

nüüd ka oma elu korraldamise ilma nende röövikuteta ära.”

31 Nõukogude Eesti komszrrevo tuts ioonil ise seadusandluse 
ajaloost , Dokumentide kogumik , 
Tallinn 196o , lk. 42.
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1917*  а» lõpul tegi V.I. Lenin jutuajamisel juhtivate eest 

bolßevikega neile ettepaneku kaaluda , kas pole siiski 

otstarbekam kuulutada Eesti iseseisvaks nõukogude vaba - 

riigiks, mis oleks võtnud eesti kodanluselt aluse "iseseis­

vuse väljakuulutamiseks ja samuti selle nimel abipalumiseks 

Saksa imperialistidelt.

Eesti bolßevike rahvusküsimuse korraldamine, nägi ette 

Eestimaa korraldust nõukogude autonoomia alusel,sellega näi­

tasid eesti bolsevikud laiadele rahvahulkdadele , et nou - 

kogude autonoomia klassisisu erineb põhjalikult eesti kodan­

luse poolt esitatud kodanliku autonoomia klassisisust;et 

nõukogude autonoomia klassisisuks on tööliste ja kehvtalu- 

poegade , s.o. eesti rahva suure enamuse täisvim. Et rebi­

da maha eesti kodanluse kont rrevo luts ioonilist olemust var­

jav rahvuslik rüü , otsustasid bolsevikud kokku kutsuda 

Eestimaa Asutava Kogu# Eesti Asutava Kogu valimiste läbivii­

mise ajal kirjutas H.Pöögelmann " Märgukirja Eesti Asutava 

Kogu valijatele. "Vaba Eesti " , kus ta kirjutas , "7oo

aasta pärast võib Eesti rahvas - mitte Eesti kodanline kiht, 

mitte Eesti kapitalistid ja haritlased , vaid rahvas, selle 

sõna kõige avaramas ja õigemas mõttes , just laialine rahva- 

kiht , Eesti töörahvas linnas ja maal - jälle kord vabalt, 

täiesti piiramatult , kokku tulla , et ise oma saatust ot-
• zz sustada.n

32 H.Pöögelmann , Vaba Eesti. Tallinn 1917«

33 Sealsamas , lk. 11.
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Ka pidi Eesti Asutav Kogu vaija töötama Eestimaa 

ühiskondliku korralduse seaduseelnõu, mis pärast välja­

töötamist kuuluks üldrahvalikule läbiarutamisele,

Bolßevike platvormiks Eestimaa Asutava Kogu valimistel 
A ' noli autonoomse Eesti nõukogude vabariigi esimene konsti - 

tuts iooni projekt , mida nimetati Eesti Töörahva kommuuni 

põhiseaduse projektiks.

19.jaanuaril 1918.aastal avaldati ajakirjanduses Eesti 
.... ' Nõukogude Vabariigi / Eesti Töörahva Kommuuni / konstitut­

siooni projekt , mis määras täpselt kindlaks riikliku korra.

Konstitutsiooni projekti I punkt kõlab:"Eesti töörahva 

kommuuna on autonoomiline osa Vene nõukogude vabariigist.

Vahekord Vene vabariigiga ja Eesti kommuunasse puutu - 

vad välisküsimused otsustatakse Vene nõukogude valitsusega 

kokkuleppimise teel ära . " Projekti 2. paragrahvis öel - 

dakse : ” Eesti töörahva kommuuna on kõigi kohaliste küsi­
.. 34 'muste otsustamiseks täiesti iseseisev." v Konstitutsiooni- 

projekti järgmistes paragrahvides määrati kindlaks Eesti 

töörahva Kommuuni valitsemissüsteem valdades, maakondades 

ja linnades , räägiti Eesti kommuuni kongressist ja selle 

volitustest ; Eesti Töörahva Kommuuni valitsusest ja valim 

missüsteemisto

Edasi hoiatas H.Pöögelmann " ka Asutav Kogu ei tohi 

võimu tööliste nõukogudelt ära kiskuma tulla. Peaks asu-: 

tav kogu seda püüdma, siis tähendaks see , et ta töörahva

54 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis... 
lk. 629 ~ 631.
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valitsuse vastu on , et ta tööliste vastane ja vaenlane 

on ja siis peab töörahvas oma jõuga asutava kogu laiali 

kihutama - kui rahva vabaduse vastase . n 3

Rahvusküsimus jäi lõplikult lahendamata , sest seda 

takistas Saksa imperialistide pealetung.

Bolßevike partei juhtimisel alustas eesti revolutsioo­

niline töörahvas rünnakut ka kukutatud ekpluatautorlike 

klasside majanduslike positsioonide vastu. Pankade natsi­

onaliseerimine oli võimsaks vahendiks nõukogude kaes võit­

luses kontrrevolutsiooni vastu, sest pangad olid kontrre­

volutsiooni kuritegevuse finantseerimise allikaks.Panka.de 

natsionaliseerimine võttis kodanluselt tema materiaalse 

võimu allikad.

Võitluseks kapitalistide vastupanuga tehaseis ja vabri- 

kuis seati sisse tööliskontroll. Kontrollides oma käitise 

tegevust hoidsid töölised ära vabrikute kuritahtliku sulge­

mise ega lubanud välja vedada valmissaaduste , tooraine- ja 

kütteaine tagavarasid , nad ei lasknud kapitalistidel toot­

mist katkestada ja kaitsesid sisseseadeid. Tööliskontroll 

oli esimene tegelik samm sotsialismi poole. See tähendas 

proletariaadi riiklikku vahelesegamist kapitalistlikku ma­

jandustegevusse , kaubaasjade saladusse. Tööliskontrolli 

sisseseadmine oli üleminekuetapiks tööstuse natsionalisee­

rimisele. Eestimaa töörahva ja Sõjaväelaste Saadikute Nõu­

kogude Täitevkomitee otsuse põhjal natsionaliseeriti esma­

järjekorras Tallinna tramm / 22. jaanuaril/ ja Tallinn - 

Pärnu kitsarööpmeline raudtee/15. veebruaril/. Seejärel nat­
— - ...—  .........   „     ...................4-..«.« , — ...

35 H,Pöögelmann , Vaba Eesti .. .,lk 31.
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sionaliseeriti trükikojad kogu. Eestis»

Need olid Nõukogude valitsuse esimesed sammud majanduse 

muutmiseks sotsialistlikuks majanduseks»

Järgnevalt vaatleme pollumajandusküsimuste lahendamist 

nõukogude valitsuse poolt , kuna H.Põögelmann töötas põllu­

majandusosakonna juhatajana , siis pöörame nendele küsimus­

tele suuremat tähelepanu.

Pärast proletaarse revolutsiooni võitu Eesti linnades 

hakati nõukogude võimu kehtestama ka maal . H.Põögelmann 

kirjutas : " järgmine samm oli - maa rahva omanduseks kuu­

lutamine , maa eraemanduse õiguse ärakaotamine. Maa era­

omandus oli nimelt see majanduslik aluspõhi olnud , millest 

mõisnikuseisus oma jõu sai» Selle jalgealuse hävitamisega 

purustas töörahva valitsus kõige tagurlisema klassi elu - 

jõu . "

Sel ajal seisis valitsuse peamine Ülesanne sellest , et 

kõigis valdades endiste võimuorganite asemele organiseeri­

da töörahva nõukogud , võtta üle mõisad ning anda need töö­

liste endi juhtimise alla , luua valdades töörahva miilits, 

kes on suuteline mõisnike ja hallparunite vastupanu maha 

suruma ning pidama edukat võitlust spekulatsiooni vastu0 

Need olid suured ülesanded . Kuid rahvas viis need kõikjal 

edukalt ellu .

II ülevenemaaline nõukogude kongress võttis vastu maa- 

dekreedi , milles öeldi , et "mõisnike maaomandus kaotatak-

__ > • *

36 H.Põögelmann , Proletariaadi diktatuur."Punane Lipp", 
Jõulu - album 1917*
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se otsekohe ilma igasuguse tasumaksmiseta."37

Kaotati jäädavalt maae rao mandus ja asendati üldrahvaliku, 

riikliku maaomandusega • Mõisnike,keisrikoja- ja kloostri 

aad anti töörahvale tasuta kasutamiseks*  Seega said töölis­

klassi juhtimisel teoks töötava talurahva polised unistused. 

Mõisnike maavalduse ja maaeraomanduse livideerimise tõttu 

vabanes eesti talurahvas aasta - aastalt kasvavaist võlga­

dest.

Esimeseks ülesandeks oli mõisad ule võtta. *̂>eda  tuli teha 

kiiresti, sest endised omanikud ja nende käsilased püüdsid 

mõisate varandust hävitada ning nende majapidamist desorga- 

niseerida. Mõisnike maavaldus tuli kõige kiiremas korras 

likvideerida ka selleparast , et ta kujutas endasb kontrre­

volutsiooni tähtsaimat majanduslikku ja poliitilist baasi.

Partei suunas maakondadesse ja valdadesse рад-ju partei­

töötajaid ja spetsiaalselt vastavatel kursustel ettevalmis­

tatud instruktoreid , kelle ülesandeks oli abistada koha­

likke töörahva saadikute nõukogusid mõisamaade konfiskeeri­

misel ja nõukogude maaseaduste elluviimisel. Väga suurt 

praktilist abi maadekreedi elluviimisel , võitluses kula — 

küte ja mõisnike vastu osutasid eesrindlikest töölistest 

organiseeritud salgad , kuhu kuulusid ka punakaartlased 0 a 

revolutsioonilised soldatid ning madrused.Mõisate ülevõt­

jatele anti kaasa seltsimeeste H.Fögelmanni ja Mäeotsa 

poolt koostatud juhtnöörid , meenutab J .Kaspert oma mäles-

37 Nõukogude sti konstitutsioonilise seadusandluse 
ajaloost ... , lk. 33*
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tustes ’’Nõukogude vim Eestis." 38

Maadekreedi elluviimiseks Eestis voeti tarvitusele 

põhiliselt samad abinõud nagu mujalgi Nukogudemaal:kon- 

riskeeritavate mõisate maa , põllumajanduslik inventar ja 

varandus voeti arvele ja anti kohalike vallanõukogude kä­

sutusse. Ülevõtmisel koostati vastav protokoll ja akteeriti 

täpselt kogu mõisale kuulunud inventar.Pärast ülevõtmist 

anti mõis koos inventariga üle sama mõisa töölistest vai i - 

tud mõisa töörahva vanemate nõukogule , kelle juhtimisel 

ja järelvalvel toimus mõisa edasine majandamine.Erilise 

hoolega suhtuti mõisates leiduvatesse kultuurivaradesse. 

” Moisade ülevõtmisel,” öeldi Tartu Maakonna Töörahva ja 

Sõjaväelaste Nõukogu Täitevkomitee poolt valdade töörahva 

nõukogudele saadetud ringkirjas,” tuleb seda silmas pidada, 

et raamatukogud , teaduslikud kollektsioonid , pildigale­

riid ja ülepea kõik asjad , millel teadusline ehk kunsti - 

line väärtus on , mitte rikutud ega äravarastatud lastud 

ei saaks. Teadus ja kunst peab tulevikus töörahva päralt 

olema, sellepärast on töörahva kohus teaduslisi ja kunsti­

lisi väärtusi rikkumata alal hoida. ° 39

Balti parunite mõisate konfiskeerimine ning kogu maa 

natsional isserimine olid nõukogude võimu suurteks ajaloo­

listeks võitudeks Eestis.Bolõevike partei juhtimisel va­

bastati eesti töötav talurahvas Balti parunite rõhumise 

alt. 
----------- — * ...... . - ,

38 Nõukogude võimu eest. Veebruari - ja Oktoobrirevo­
lutsioonist Eestis aktiivselt osavõtnute mälestuste 
kogu. Tallinn 1957 , lk. 33. ,

39 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis....
lk. 649 - 63o.
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ühtlasi tõusis nüüd aka päevakorda ka maa kasutamise 

küsimus , eelkõige küsimus , mida teha ülevõetud mõisate­

ga , kas säilitada nad suurmajapidamistena voi tükeldada 

talupoegadele individuaalseks kasutamiseks. See küsimus 

kerkis üles juba SW» detsembril 1917»aastal Tallinnas, 

endisesse rüütelkonna maapäeva saali kokku tulnud maata - 

meeste konverentsil. Oma tervituskõnes rõhutas H.Pöögel- 

mann Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni tähtsust, mis 

ka eesti maatöörahva niikaugele aitas , et tema esinda­

jad nüüd , 7oo aastat parast lahingut Paala kaldal , vii­

maks ometi peremeestena selles ruütlisoost timukate pea- 

lossis võivad kokku tulla ja iseseisvalt oma maa ja rahva 

valitsemise üle aru pidada , lossis , kus seni eesti rab­

va jaoks ainult orjastamist,rõhumist ja väljakurnamist on 

sepitsetud. Sellel koosolekul avaldasid teotavate ta­

lupoegade esindajad esmakordelt pärast Oktoobrirevolutsi­

ooni oma mõtteid ja ettepanekuid maaküsimuse lahendamiseks.

Eestimaa Töörahva Saadikute Nõukogude Täitevkomitee 

esimees J.Arvelt esines aruandjana maaküsimuses , rõhutas, 

” et kui nüüd suumollupidamisi ka toepoolest ära jagada 

tahetakse , see tegelikult üsna mõtteta oleks. Igaüks võ­

taks maalapikese , pollutööriistakese ; voi masinarattake- 

se , mis talle paremini meeldiks,kuid kogusummas poleks 

nendega tihti midagi peale hakata,põllupidamisel puuduk­

sid kõige hädalisemad tarbenoud. Tagajärjeks tuleks - 

nälg ” , ja edasi lisas juurde , et tuleks säilitada kol-

4o ’’Tööline” 6. detsembril 1917, Nr. 122.
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lektiivseid suurmaj andeid , mis on majanduslikult kasuli- 
* A 4-1kumad ja vastavad kommunismi põhimõtetele,

H.Pöögelmann oma sõnavõtus lisas: "Venemaa revolutsioo­

ni ülesarme on koigepaelt Vene riiki sellest kuristikust 

välja viia , tohu teda tsaarivalitsus da tasantjärle Kerens­

ki "sotsialismus" paisanud on. Meie partei nõuab maaküsi­

muse otsustamisel , et niisugune põlluharimine viis tarvi­

tusele võetaks , kus töö kõige vähema jõukulutuse juures 

kõige rohkem vilja kannaks. Ja see oleks suurpõllupida - 

mine ... Kõigepaelt vaja maa ära võtta ja siis alles lpli- 
' n 42 

kult tema tarvitamise ule aru pidada.

Järgnevalt esines H.Pöögelmann Eesti Asutavast Kogust 

ja toonitas " Siin on võitlus kahe ühiskondlise korra 

vahel , - kurnajate ja kurnatute vahel käimas , emb-kumb, 

kas läheme edasi või langeme tagasi. Et revolutsiooni voi- 
.. : 43

dukalt läbi viia , peab linna- ja maa- töörahvas ühinema. 

Lõpuks tegi kõneleja ettepaneku , et asutavasse kogusse 

tuleb valida ainult neid,kellele on kõige südamelähedasem 

rahva hea käekäik.
Konverents võttis vastu otsuse:"Mõisaid , kus käesoleval 

ajal on suurmajapidamine , mitte tükeldada.,. Pidada vaja­

likuks , et Eestimaa Töörahva Nõukogu , kus oleks võrdõi­

guslikel alustel esindatud kogu Eestimaal elav töörahvas, 

otsustaks lõplikult maa,metsade ja vete kasutamise ning 

valitsemise küsimuse."

41 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis..., 
. lk. 491. , '

42 "Tööline" 12. detsembril 1917. Nr. ,127.
43 "Tööline" 13. detsembril 1917*>  Nr. 128,
44 "Eesti Teataja" 2o.detsembril 1917, Nr. 24,
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Selle otsuse täitmiseks kutsuti 5«jaanuaril 1918» 

aastal , millal mõisate ülevõtmine põhiliselt oli teos­

tatud , kokku maatööliste ja kehvtalurahva kongress , mis 

on tuntud Eestimaa põllumajandusliku kongressi nime all. 

Selle 33o-st delegaadist olid 469 bolsevikud voi nende 

pooldajad. Esinedes ka seekord aruandjana maaküsimuses , 

ütles J.Anvelt , et bolßevike seisukoht on mõisaid mitte 

tükeldada. Algul pidi maaküsimusest ettekande tegema H0Pöö 
45 gelmann , kuid ta ei olnud Viljandist tagasi saabunud, v 

kus toimus kodanluse kontrrevolutsiooniline väljaastu - 

mine. .

Selleks ajaks olid juba mitmes maakonnas (Tartumaal, 

Läänemaal) kõik mõisad üle võetud ja neis tegutsesid edu­

kalt äsja valitud moisakomiteed. Delegaadid teatasid kon­

gressil , et ülevõetud mõisates valitseb eeskujulik kord 

ja et maatöörahvas pooldab kõikjal mõisate ülesharimist. 

Maajagamist pooldas ainult mõni esseer, põhjendades seda 

väitega , nagu tõrjuks Lääne-Euroopas väikepõllupidamine 

suurpõllupidamise välja ja nagu poleks põllutöödel võima­

lik masinajõudu kasutada. Ja kui esseeride esindaja 

M.Bleimann rääkis kongressil mõisate tükeldamise poolt , 

tekkis saalis suur müra , nii et juhataja pidi korduvalt 

rahu paluma. Kongressi rõhuv enamus hääletaski ühismaa- 

harimise poolt , mõisate säilitamise poolt sotsialistlike 

suurmajapidamistena. Seda põllumajanduskongressil vastu­

võetud otsust hindas väga kõrgelt V.I. Lenin : "...väi-?

kesel Eestimaal , " ütles ta oma kõnes 13. jaanuaril 1918, 

"kus rahvas on kirjaoskaja, tuli neil päevil kokku sulas­

te kongress ja valis volinikud, kes võtsid enda kätte
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kolk kultuursed majandid . See on ülemaailmse tähtsusega 
.... ■ ” 46poore ♦

Kongress pööras tähelepanu ka maatöörahva olukorra 

parandamisele • Otsustati lahemai ajal hakata kindlustama 

pollutöölisi kindla palgaga, samuti haiguse,vanaduse, töö- 

jõuetuse puhul. Tööpäeva pikkuse ülemääraks peab olema 

8 tundi, kui aga erakorralistel juhtudel on tarvis töö - 

päeva pikendada - igal juhul mitte üle lo tunni - ,tuleb 

teisi tööpäevi nädalas seevõrra lühendada.

Sügava meelepahaga suhtusid kongressi delegaadid kontr­

revolutsionääride katsesse tappa töörahva suur juht 

V.I. Lenin. Kongressi telegrammis Leninile öeldakse:

"Eesti töörahva põllumajanduse kongress tervitab tuli­

selt feid ,kõige maailma töörahva vabaduse eest võitlejat. 

Teadku kurjategi j ad, kodanlaste palgalised, et Käßi, mis 

meie ideeliste võitlejate vastu üles tõstetud, kõige re­

volutsiooni vastu on sihitud. Pidagu kõik kontrrevolutsio­

nääril meeles , et proletariaadi suurmeelsusel võib lõpp 

olla , ja siis hakkab ta kõiki võitlusabinõusid talvita­

ma ja kutsub halastamatult kõik liig julgeks saanud kur- 
_ • » 47 jategijad korra juurde.

Põllumajanduskongressi otsused väljendasid Eesti töö­

rahva huve ja olid nii partei- kui nõukogude töötajaile 

tõhusaks abiks maatöörahva organiseerimisel ning nõuko -

45 Suiir Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis..., 
„ 1., 573. . . *

46 V.I. Lenin , Teosed • 26 . kd. , lk. 455. . , -
47 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis..., 

lk. 573»
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gude võimu kindlustamisel.

Maakasutuse vormid ei saa kapitalismilt sotsialismile 

ülemineku perioodil igal pool ühesugused olla , vaid ole­

nevad paljuski sellest , kas ülekaalus on väikeomand voi 

suuromand , väikemaapidamine voi suurmaapidamine. Ka le­

ninlikus maadekreedis rõhutati , et,t maa kasutamise vor­

mid otsustab talurahvas ise kohtadel ja , et nende valik 

peab olema täiesti vaba ... külatalude , kruntitalude,ko- 
gukondade voi artellide viisi , nagu otsustatakse üksiku­

' 48
tes külades voi asulates.n

Arvestades Eesti põllumajanduse arengu iseärasusi, 

ütles V.I. Lenin III ülevenemaalisel nõukogude kongressil 

1918.aasta jaanuarikuus , et ” üleminek sotsialismile 

Eestimaal , sellel väikesel , täieliku kirjaoskusega maal, 

mis koosneb põllumajanduslikest suurmajandi eest , ei saa 

sarnaneda üleminekuga sotsialismile peamiselt väikekodan­
likul maal, nagu seda on Venemaa. Seda tuleb arvesse vti- 

' И 49 
ta . , ,

Eesti bolSevikud tunnistasid 1917» aastal peale sotsi­

alistlike suurmajapidamiste ka teisi maakasutuse võime , 

sealhulgas mõisamaade jagamise teel loodud voi nende arvel 

juurdeloikeid.. saanud väikemajapidamisi. Teatav osa talu­

rahvast oli huvitatud maa saamisest , neil oli tung ”oma 

maalapikese " järele. Nii toonitas J.Anvelt maatameeste

48 V.I. Lenin , Teosed . 26 . kd., lk. 2^1*

49 V.I. Lenin , Teosed . 26 . kd., lk. 421.
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konverentsil korduvalt , et väikekohapidajatele peab moi- 

äate maatagavarast maad juurde antama.

"Tööline " Lükkas artiklis "Veel maaküsimusest" ümber 

kodanluse laimu , nagu lubasid bolßevikud -maad kasutada 

ainult suurmajapidamistena. Eesti bolßevikud on alati ütel­

nud ja sellest ka kinni pidanud , kirjutas "Tööline" , et 

"rahvas , nimelt maa töörahva kogud, seda ära otsustavad, 

kuidas maad tarvitada... Nad ütlevad otsekohe , et ka tü-\ 

keldamisi võib ette võtta , kui seda kohalik majapidamine 

nõuab. Nii tuleb pisikohtade pidajatele tükkisid juurde an­

da, kui neid ligidalt saada on , mõisa ääremaad jne.pllu- 
.. ' " 5omeeste katte anda..."

Ent agraarsuhete revolutsioonilisel ümberkorraldamisel 

esines ka mõningaid vigu. Tõsiseks puuduseks oli see , et 

VSDT/b/P Eestimaa organisatsioon, lähtudes küll marksismi 

õigest seisukohast , mille järgi suurmajapidamisel on väi- 

kemajapidamisega võrreldes palju eeliseid , pani liiga pal­

ju rõhku suurte sotsialistlike majapidamiste organiseeri­

misele ja jättis tagaplaanile nende töötavate talupoegade 

soovid, kes tahtsid maad saada isiklikuks harimiseks.Tea­

tud osa talupoegade igatsust oma maatüki jüüä.e kujutati 

mõnikord kui reaktsiooniliste jõudude kihutustöö tulemust. 

Seega oleksid eesti väiketalupojad, rentnikud ja teised rõ­

hutud talurahvakihid juba revolutsiooni algul otsekohe oma 

kogemuste najal võimud veenduda , missuguse suure võidu 

on neile toonud sotsialistlik revolutsioon.

5p "Tööline" 14.detsembril 1917 , Nr. 129«
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See я я mm oleks veelgi tugevdanud eesti töölisklassi ja 

talurahva liitu. Kuid samuti tuleb arvestada ka neid aren­

guperspektiive , mis sel momendil Nõukogude Eesti rahva­

majanduse ees seisid. Nimelt tuli pärast Oktoobrirevolutsi­

ooni võitu otsekohe asuda üles ehitama tööstust ja põllu - 

majandust , mis olid imperialistliku sõja poolt laastatud, 

et kiiresti tõsta rahva elatustaset , 1 ilevideerida nälg ja 

viletsus. Mõisate tükeldamine sulaste ja kehvtalupoegade 

vahel olukorras , kus viimastel puudusid inventar,loomad 

jne., kus ka riigil polnud võimalik neile kohe olulist abi 

anda,oleks kutsunud esile ajutise tagurpidimineku Eesti 

põllumajanduslikus toodangus. Seepärast hoidusid eesti 

bolsevikud tagasi rahva kätte võetud suurmaapidamiste vii­

vitamatust tükeldamisest ja samal põhjusel toetas Eesti 

põllumajanduse kongressi suur enamus bolßevike seisukohta 

maakasutamise küsimuses.

Kuid ühtlasi tuleb tähele panna ka seda asjaolu, et 

sel ajal oli Eesti ja paljude teiste maade bolßevike sei­

sukoht maaküsimuses tingitud ka nende kindlast veendumu­
sest sotsialistliku revolutsiooni peatses võidus Lääne- 

Euroopas. Nad arvasid , et Euroopa töölisliikumine muutub 

tegelikuks revolutsioonivõitluseks rahu eest , mis kasvab 

üle üldiseks võitluseks sotsialismi eest. Nii kirjutas 

H.Pöögelmann oma kirjutises "Maailma ajaloo murdepunktil” 

^1, et "Venemaa novembrirevolutsioon sotsialistiliste re­

volutsioonide tuletungla kodanlise ilma haohunnikusse on 

1 Suured revolutsioonid , Tallinn 1917 •
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heitnud ja ligem ajajärk meil terve rea järgnevate ja 

vaheldavate tulelõõmadega kapitalistilise kumamise pi­

medat ööd valgustab.” Kuid sel ajal ei olnud veel Lääne­

Euroopa küps sotsialistlikuks revolutsiooniks.

Vaieldamatuks tõsiasjaks jääb see , et bolßevikud tegid 

Eestis lõpu parunite maavaldusele ja andsid maa töötava 

talurahva kätte. Seejuures tuleb arvesse võtta , et nõu­

kogude võimu lühikene kestus Eestis 1917/18.aastal ei või­

maldanud lahendada kõiki maaküsimuse ülesandeid.

Põllumajanduse ümberkorraldamisel ei olnud eesti bolse- 

vike tegevus küllalt paenduv ega arvestanud alati vajali­

kul mäaral töötava talurahva hulkade kõiki meeleolusid. 

Kõik see takistas töölisklassi ja talurahva liidu kindlus­

tamist ning tuli kasuks kodanlik—natsionalistlikele ja väi­

kekodanlikele parteidele, kes esinesid demagoogiliste luba­

dustega. Kogu põllumajanduse juhtimine pärast Oktoobri­

revolutsiooni kuulus Eesti Töörahva ja Sõjaväelaste Saa­

dikute Nõukogu Täitevkomitee põllumajandusosakonnale.Kui 

kodanliku Maanõukogu ametnikud andsid asjaajamist üle , 

siis enne seda hävitasid nad või peitsid ära tähtsamaid 

dokumente. Niia anti põllumajandusosakonnale üle asja­

ajamine, kus oli mitmeid töölõike , milledel puudus täies­
.. *• 52

52 ’’Tööline” 8.veebruaril 1918, Nr. 2o.

ti kirjavahetus ; näiteks maaparandus • 

' üheks peamiseks ülesandeks oli mõisate ülevõtmine ja 

nende edaspidine korralik ja plaanikindel majandamine.
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H.Pöögelmann kirjutas , et "maa ei ole aga mitte sel­

leks seniste eraomanikkude käest ära voetud , et teda - 

teiste eraomanikkude kätte edasi anda , vaid et seda rah­

va kasuks tarvitada saaks»" 53 Mõisate ülevõtmisega ja 

kogu võimu koondumisega maa töörahva kätte kasvas bolße- 

vike partei autoriteet maal. '

thismajapidamiste esimesed tulemused näitasid, et 

misatööliste vanemate nõukogud koos maatameestega olid 

täiesti võimelised mõisaid valitsema ja kollektiivset 

suurtootmist korraldama. Iga nõukogu liige vastutas min­

gi tähntsama tootmisala eest . HePöögelmann iseloomustas 

kirjutises " Kelle päralt on maa ?" seda järgmiselt:"Mi­

da rohkem meie kõik ja igaüks meie ühise majapidamise
A »54 eest hoolt kanname , seda syuremat kasu saame kõik.

Mõisnike poolt oli palju mõisaid laostatud ja nende 

olukorra parandamiseks võeti tarvitusele mitmeid abin- 

sid. Kõik ühe valla mõisad allusid nõukogudele, kes pi­

das arvestust igas mõisas eraldi.Samuti hakati arvele 

võtma viljatagavarasid , et neid kasutada otstarbekoha­

selt. Hakati pöörama tähelepanu juba kevadkülvi etteval­

mistamisele.Nii kirjutatakse "Töölises" , selleks , " et 

ühismajapidamiste olukorda parandada , peab selge pilt 

olema seisukorrast." Põllumajandusosakond saatis koh­

tadele ankeedid , mille põhjal taheti välja selgitada ma­

jandites valitsevat olukorda - külvivilja , heinaseeme,

53 H.P/öögelmann/, Uuel aastal uue jõuga - edasi.1 , 
, "Tööline" 16.jaanuaril 1918 » Nr. 2.

54 "Tööline" 14. veebruaril 1918, Nr. 25«
55 "Tööline" 8.veebruaril 1918 , Nr. 2o,
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loomatpidu , põllutöö riistade, loomade arvu, põllumaa 
■ * 56suuruse , tööliste arvu jne. kohta.

Ka rakendati tööle piirkonniti põllumajandusinstrukto­

rid , kes aitasid majandites sisseseade raamatupidamisi 

ja pöörasid tähelepanu mitmesugustele teistele küsimuste­

le. Nii näiteks Harjumaal oli arutusel küsimus hakata väl­

ja andma põllumajanduslikku ajakirja , mille toimetajaks 
' •— ' 57otsustati kutsuda H. Poo gelmann.

tt и . ....
Oma kirjutises " kelle päralt on maa ? naitas HePoo- 

gelmann töörahvale kätte teed oma olukorra parandamiseks 

3a kirjutas muuhulgas "koigi arsaajate ühiskonnaliklmete 

otsekohene kohus on selleparast vana orjaaja jäänuste hä­

vitamiseks tööd teha ja uut ühiskondlist ühistunnet kasva­

tada , mille alusel - ja ainult mille alusel - meie ühis - 
* . ' 58

kondi 1ne majapidamine võib õitseda ja edeneda.n '

Kõik need laiaulatuslikud revolutsioonilised überkujun- 

duded agraarsuhetes avasid suured võimalused Eesti põllu­

majanduse arendamiseks ning tõotava maaelanikkonna materi­

aalse heaolu tõstmiseks.

Peale Suurt; Sotsialistlikku Oktoobrirevolutsiooni võe­

ti Tallinnas Saksa koguduselt Oleviste kirik ära ja anti 

rahvale koosolekute ja miitingute läbiviimiseks.Koosole - 

kuid ja miitinguid peeti tollal võrdlemisi sageli.Neil 

koosolekuil esinesid paljud tööliste esindajad ja partei 

juhtivad töötajad , nende hulgas ka H.Pöögelmann.
_ _ _ _ _ _  . ... - - - - - - - - - - - - - - a- - - -

56 “Tööline" 8.veebruaril 1918 , hr. 2o. ,,,
57 Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis..., 

lk. 674. ,  .*
58 nööline" 14.veebruaril 1918, Nr. 25.
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Olev! rahvakoda avati revolutsiooni päevile omase 

pidulikkusega mitmetuhandelise rahvahulga osavõtul 14. 

detsembril 191?. H. Pöögelmann ja teised bolsevike par­

tei juhtivad tegelased kõnelesid revolutsioonist ja 
' 5Q noore nõukogude võimu ees seisvatest ülesannetest.

Ajalehed teatavad järgnevalt suurtest rahvakoosole­

kutest , kus aktuaalsetel päevapoliitiliste! teemadel 

kõnelesid Eesti kõige silmapaistvamad revolutsionäärid 

ja noore Nõukogude Eesti riigi ning bolsevike partei 

juhtivad tegelased. Nii esines H.Pöögelmann 2o.detsembril 
"Eesti rahva endisest ja praegusest olukorrast" Go, 24. 

detsembril "Rahu maa pael" 59 6 61 62 63 64, 31.detsembril "Revolutsi­

oonist " G2, 4. jaanuaril 1918 "Iseseisev Ee st i„ riik"63 

ja 14.jaanuaril 1918 “Ajakirjanduse tähtsusest“^

59 "Tööline" 15. detsembril 1917 , Nr. 13o. 
"Päevaleht“ 15* detsembril 1917 > Nr. 28$.

6o "Tööline" 21 .detsembril 1917 , Nr..135» 
"Eesti Teataja" 23*detsembril 1917, hr. 26.

61 "Eesti Teataja" 15* jaanuaril 1917, Nr. 2.

62 Johannes Raba, Pasunaga läbi kodusõja.Relvaga 
Oktoobrirevolutsiooni kaitsel*Mälestusi kodusõja 
päevilt. Tallinn 1963, lk. 268.

63 "Tööline" 16.jaanuaril 1918 , 2.

64 "Tööline" 23*jaanuaril 1918, Nr. 6.

"Eesti Teataja" 26.jaanuaril 1918, Nr. 9.
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Magu, näeme ajalehtedest , oli "Olevi rahvakoda” kahe kuu 

jooksul kohaks , kus viidi lahi eesti rahva kõige suure — 

maid kultuurilisi ja ühiskondlik—poliitilisi massiüritusi, 

millest alati võttis osa tuhandeid inimesi.

^3» jaanuaril avasid bolsevikud esimese eesti sotsialist­

like sõjaväelaste kongressi , kuhu kogunesid delegaadid, 

kes olid lahkunud koos bolßevikega "eesti sõjaväelaste" 

kontrrevolutsiooniliselt teiselt kongressilt.Kongressil 

võtsid sõna Eesti Töörahva ja Sõjaväelaste Nõukogu Täi­

tevkomitee ja bolßevike partei juhtivad tegelased V.Kingis- 

sePP ja H.Pöögelmann , kes selgitasid käesoleva momendi 

olukorda ja seoses sellega eesti sõjaväelaste ülesandeid.

Kongress arutas ka Punaarmee loomise küsimust. Uue 

armee organiseerimiseks valiti kongressil 25-liikmeline 

Eesbi Sotsialistlike Sõjaväelaste Noukogu. Lõpuks võttis 

kongress vastu manifesti sotsialistliku Punaarmee loomise 

kohta ja üleskutse eesti sõjaväelastele ning töörahvale.

Samm sammult edenes Eestis nõukogude elu.Nõukogude võim 

bundis juba kindlat pinda jalge all. Seetõttu otaustas , 

Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee Sõjalise Revolutsiooniko­

mitee 12.jaanuaril 1918.aastal oma tegevuse lõpetada.Sõja­

lise Revolutsioonikomitee töö lõpetamisega koondus kogu 

võimutäius Eestimaa Nõukogude Täitevkomitee kätte.

1918. aasta jaanuari keskel toimus Tallinnas Eestimaa 

Nõukogude III kongress.Kongress tegi esimesi kokkuvõtteid 

nõukogude elu rajamisest Eestis. Täitevkomitee aruande kan­

dis ette V.Kingissepp. Ta andis lühikese ülevaate olukor­

rast Eestis pärast Oktoobrirevolutsiooni võitu ja tegi tea­

tavaks Maapäeva laialisaatmise põhjused.
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Päevakorras olid veel ülevõetud mõisate valitsemise 

küsimus, toitlusküsimus, hoolekande korraldamise ja muud 

küsimused. Valiti uus Eestimaa Nukogu Täitevkomitee > « - » ■ 
järgmises koosseisus: J.Arvelt , J.Heintuk , V.Kingissepp, 

J.Käspert , E.Lell , A.Mägi , H.Pöögelmann jt.

Valvsalt jälgis H.Pöögelmann’ klassivaenlaste sepitsus!. 

Eesti kodanluse ja parunite ühisest taotlusest saksa oku­

patsioonivägede kohalekutsumisest kõneles ta oma kirjuti­
ses n Kes on ära andja? 65 66 67

65 K.Kanger , Kaks kuud Eesti sõjaväelaste keskel. 

Nõukogude võimu eest ... , lk. 184.

Johannes Kelberg, Punaväe loomispevilt. .,.■
Relvaga Oktoobrirevolutsiooni kaitsel.»., 
lk. 62.

66 ” Töörahva Hääl” lo. jaanuaril 1918, Nr. 7*

67 Н.Е/ooskaja/ , Ei tule , tule ta ...

"Tööline” 12.detsembril 1917, №. 127»

1917.aasta lõpul kirjutas ta,” seepärast laguneb Eesti 

kodanluse hing kahte vastasleeri, ühel pool kirutakse enam­

lasi , et need Venemaa saksalastele tahtvat ära müüa ja 

Venemaad - rahulepingu kaudu - Saksa valitsuse mõju alla 

anda ,teiselt poolt igatsetakse kõigest hingest , et saks­

lane sõjaga meie maa ära võidaks ja verepulmas enamlaste 
valitsuse murraks,“6^ H.Pöögelmann võrdles seda vanapii­

ga kaebliku ihaldusega peigmehe järele. Kui okupandid 

kohe ei saabunud, jorutas ka eesti kodanlus koos balti 

parunitega igatsevalt : "Ei tule , tule ta ... ”
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Nõukogude võimu olemasolu esimestest päevadest peale 

seisis bolßevike partei ees keerukas probleem - kuidas 

riik sojast välja viia. Küsimus sellest, kas läheb korda 

saavutada rahu maailma imperialismi eelväe - Saksa imperi­

alismiga , oli elu ja surma kküsimuseks ka Eesti Nõukogu­

de Vabariigile. Bresti rahuläbirääkimiste ajal taotles 

V.I. Lenin energiliselt ja visalt rahu , mis tööliste ja 

talupoegade riigile oli hädavajalik.

Esinedes VSDT/b/P Keskkomitee istungil 11. jaanuaril 

1918. aastal , ütles V.I. Lenin , et Trotski ettepanek,lõ­

petada sõda , rahulepingule mitte alla kirjutada ja demo- 

biliseerida sõjavägi " on internatsionaalne poliitiline 

demonstratsioon. Oma vägede äraviimisega loovutame sakslas 

tele Eesti sotsialistliku vabariigi... Rahu sõlmides ... 

säilitame sotsialistliku Eesti vabariigi ja laseme oma 
’ 68võitudel kindlamaks saada , "

Jättes reeturlikult täitmata V.I. Lenini ja partei 

Keskkomitee direktiivi , keeldus Trotski sõlmimast rahu­

lepingut Saksamaaga. Ka H.Pöögelmann selgitas laiadele 

rahvahulkadele rahu küsimust kirjutuses "Kas toob rahu - 

rahu ." 68 69, kus ta analüüsis Trotski ettepanekut ja jõu­

dis järeldusele , et Venemaa töörahvavalitsus on truuks 

jäänud oma taotlusele — ta võib ainult tõsisele rahvaste- 

rahule alla kirjutada."

68 V.I. Lenin, Teosed . 56. kd., lk. 4-25.

69 nöölinen 15.veebr. 1918 , Nr, 24-,

Jaanuari lõpul avastasid nõukogude võimu organid Saksa
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parunite ja eesti kodanluse ninameeste vandenõu. Valmi st a~ 
., .... " o

ti ette mässu , et töörahva valitsust ara havitada.' 

Mässuga pidi kaasnema Saksa okupatsioonivägede sissetung 

Eestisse. Balti-saksa mõisnike ja eesti kodanluse esinda­

jad olid pöördunud Saksa keisri poole pavega Eesti okupee­

rida. Eesti Nõukogude Täitevkomitee võttis tarvitusele ran­

ged abinõud. 2?. jaanuaril kuulutati Eestis välja piiramis- 

seisukord. Vandeseltslased - parunid arreteeriti ja saadeti 

maalt välja. Kun,a Trotski jättis V.I. Lenini ja partei 

Keskkomitee direktiivi täitmata ning keeldus Brestis rahu­

lepingule alla kirjutamast, katkestati rahuläbirääkimised. 

Selle puhul kirjutas H.Pöögelmann artikli ” Sõja lõpeta­

mise puhul” kus ta juba nägi ette saksa imperialistide 

plaani ja kirjutas ” vib-olla - mida küll vaevalt tohiks 

uskuda - et Saksa valitsus omale siiski mõned sõnakuuleli­

kud väeosad kokku kogub , kellega koju minevatele Vene vä- 

Jedele selja tagast mõrtsukaliseit kaela langeda.” Nii ka 

juhtus , keiserliku Saksamaa sõjaväed alustasid pealetungi. 

Vallutamisoht rippus ka Tallinna kohal.

”Mida oli nõukogude võimul talle vastu saata ? Mõnisada 

punakaartlast Tallinnast , kes küll oma kodanlust jaksasid 

vaos hoida aga hoopis vilumatud ja ettevalmistamatud olid 

korraliku ja tehniliselt hästivarustatud sõjaväega vitle- 

ma e Kuid siiski püüti vaenlast kinni pidada / Keila la -
.. .♦ * 72hing/, kuigi see vahe tagajargi andis.” (

70 ”Tööline” 18.veebruaril 1918, Nr. $8._,
71 mööline" 15.veebruaril 1918 , Nr. 26,
72 H.Pöögelmann , Klassivõitluse ajalugu. , 

Lühike kokkuvõte.Leningrad 1928, lk. 89.
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Eesti kaitsmist saksa okupantide ja nende käsilaste 

vastu juhtisid bolßevikud. Eesti Nõukogude Täitevkomitee 

pöördus läkitusega töörahva poole, kutsudes nkoiki neid, 

kellel Eesti ja töörahva vabadus kallis, kõiki , kes on 

valmis selle eest ennem surema, kui jälle muutuma preisi 

junkrute ja balti parunite orjadeks, tõusma üles võitluse­

le Festi töörahva punase lipu all : n Sakslastele vastu­

löögi andmiseks asuti kiiresti looma uusi Punakaardi salku, 

kes astusid viivitamatult võitlusse, üheaegselt vene ja 

teiste Nõukogude Venemaa rahvastega astusid saksa okupan­

tidele vastu ka Eesti töötavad hulgad. Nad avaldasid oku- 

patsioonivägedele vastupanu Ristil, Keila jaama juures , 

Kiltsis , Orina mõisa juures ja mujal .

Samal ajal aga eesti kodanlus kutsus elanikke üles mit­

te osutama väiisvaeniastele vastupanu.Kodanlikud natsiona­

listid saatsid isegi rea delegatsioone sakslaste juurde 

palvega viivitamatuks Eesti okupeerimiseks Saksa vägede 

poolt. ,
Tall irina ähvardas vallutamise oht. Jäi pooleli 23.vee- 

bruaril 1918 alanud VSDT/b/P Eestimaa organisatsioonide 

kongress , kus pidid arutusele tulema maaküsimus , riikliku 

korralduse ja muud tähtsad töörahva ning partei ees seis­

vad küsimused.
Kiiresti oli vaja evakueerida materiaalsed väärtused 

ja laevad. Esialgu paistis , et tekkinud olukorras ei õn­

nestu laevadel Tallinna sadamast välja pääseda. Soome - ■ ' 
lahe veed olid kaetud paiguti kuni 75 sm.paksuse jää - 

kihiga. Suur osa laevu oli remondis.Paljude laevade mees­
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konnad olid komplekteerimata. Osa madruseid võitles 

nõukogude võimu eest maismaal. Tekkis oht , et kõik 

laevad saksa okupantide kätte satuvad. Üleinimlikke raskusi 

võites õnnestus viimaks Tallinna sadamas seisvad laevad 

retkevalmis seada.

22.-25. veebruarini väljusid jäälõhkuja nJermakn abil 

Tallinna sadamast 56 laeva ja tegid läbi kuulsa "jääretke", 

suundudes Helsingisse. Nendel laevadel evakueerisid peale 

meremeeste üle 4ooo eesti partei -ja nõukogude töötaja, 

punakaartlase, töölise ja nende perekonnaliikme. Ühel neist 

laevadest , jäälõhkujal nVolõnetsn lahkusid suurem osa va­

litsusest , ajalehtede "Töölise" ja "Maatamehe" toimetuse 

liikmeist ning ka H.Põögelmann oma perekonnaga Helsingisse.

Noor nõukogude võim lämmatati saksa imperialistide 

poolt. Kuid, ka sel lühikesel nõukogude võimu perioodil oli 

tohutu suur tähtsus eesti töörahva elus.Nõukogude võim 

suutis lühikese ajaga siiski töörahva elu korraldamisel 

rohkem ära teha kui ükski teine võim maailmas .üle maa loo­

di töörahva ja sõjaväelaste nõukogud ning pandi alus 

tööliste ja talupoegade relvastatud jõududele. Murti ko­

danluse majanduslik võim ja töörahvas võttis enda kontrol­

li alla rahvamajanduse juhtivad positsioonid.Tõöstuses 

seati sisse tqöliskontroll. Mõisnike maad konfiskeeriti 

ja anti rahva kätte. Lammutati kodanluse riigiaparaat 

ning likvideeriti mõisnike kontrrevolutsiooni esimesed 

väljaastumised. Enneolematult tõusis eesti töölisklas­

si ja tema liitlase - töötava talurahva teadlikkus.
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Suure Sotsialistliku Oktoobrirevolutsiooni läbiviimi­

sel ning nõukogude võimu loomisel ja kindlustamisel oman­

datud kogemused valgustasid eesti töörahvale teed sünge - 

tel kodar!iku diktatuuri päevadel kuni nõukogude võimu 

lõpliku võiduni 19^0.aastal.



Lõppsõna

Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon oli suurim 

murrang maailma ajaloos , koigi NSV Liidu rahvaste - seal­

hulgas ka eesti i?ahva ajaloos. Oktoobrirevolutsioon kehtes­

tas Venemaal proletariaadi diktatuuri , näitas kogu maailma 

ekspluateeritavaile klassidele ja rõhutud rahvastele tee 

vabanemisele kapitalistlikust orjusest ning ekspluateerimi­

sest. Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon toi ka eesti 

rahvale sotsiaalse ja rahvusliku vabanemise. Eesti rahvas 

sai oma maa ja selle rikkuste toeliseks peremeheks.

Käesolevas tös on puutud naidama seda suurt osa,mida 

etendas H.Põögelmann meie rahva revolutsioonilise liikumise 

ajaloo lehekülgedel. Töös küsitletud osa ei haara kuigi 

pikka ajalõiku. Tegemist on Suure Sotsialistliku Oktoobri л 

revolutsiooni ettevalmistamise , läbiviimise ja nõukogude w> 

valitsuse esimestest sammudest.

Pärast tagasi jüdmist emigratsioonist asus H.Poögelmann 

toole ajalehtede "Kiir" / hiljem "Tööline”/ja "Maatamees" 

toimetusse. Neis ajalehtedes ilmusid pidevalt tema terava 

sulega kirjutatud artiklid,milles räägiti töörahva üles­

annetest revolutsiooni edasiarendamisel, paljastati kodan­

luse reaktsioonilist olemust ja menševike ning esseeride 
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silmakirjalikkust.Bolßevistliku ajakirjanikuna ja publit­

sistina esines H.Pöögelmann iga väiksemagi ühiskondlikku 

tähtsust; omava sündmuse puhul sütitavate artiklitega. Ta 

reageeris igale poliitilisele sündmusele ja astus alati 

välja igasuguse oportunismi vastu ning kaitses järjekind­

lalt töölisklasi huvisid. Samal ajal oli H.Pöögelmann ka 

väsimatu kõnemees , esinedes mitmelpool Festis tööliste, 

sõjaväelaste ja maatameeste ees.

H.Pöögelmanni nime tundis 1917.aastal kogu eesti rahvas. 

Suurte parteitöö kogemuste, põhjaliku teoreetilise etteval­

mistuse ja heade organisaätorivõimete tõttu tõusis H.Pöö­

gelmann sellel ajaloo pöördepunktil eesti bolßevike juhti­

va tuumiku esiridadesse. Koos silmapaistvate kommunistide 

Jaan Anvelti , Viktor Kingissepa ja teistega juhtis Hans 

Pöögelmann oktoobrirevolutsiooni ettevalmistamist ja läbi­

viimist Festis. Ta valiti Eesti Töörahva ja Sõjaväelaste 

Nõukogu Täitevkomitee li ilane ks ja maaosakonna juhatajaks. 

Ta juhtis Eestis Nõukogude valitsuse maadekreedi elluraken­

damist , organiseeris maatameeste konverentse , esines töö­

liste ja maatameeste rohkearvulistel koosolekutel kõnedega.

Saksa okupatsioonivägede pealetungi tõttu lahkus H.Pöö­

gelmann Eestist 1918. aasta veebruaris. Hiljem töötas ta ku9 

ni 1918.aasta novembrikuuni Moskvas Rahvusasjade Rahvakomis­

sariaadi Eesti osakonna juhatajana ja sama rahvakomissariaa­

di kolleegiumi liikmena.

Aastail 1918 - 1919 juhtis H.Pöögelmann Eesti Töörahva 

Kommuuni Valitsuse liikmena Rahvamajanduse Valitsuse tegevust.
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Pärast Eesti Töörahva Kommuuni likvideerimist töötas 

H.Pöögelmann EKP Keskkomitee välisbüroo liikmena ja 

võttis osa Petrogradis ilmuva eesti ajalehe "Edasi" toost. 

Hiljem rakendas ta oma suured ajakirjaniku kogemused aja-i 

kirjade "Klassivõitlus”, "Torgovo- Promoslennöi Kurjer", 

"Oras”, "Leegid” ja "Kommunismi Teel” vastutava toimeta­

jana voi aktiivse kaastöölisena*

1925*  aastal nimetati H.Pöögelmann Leningradis ilmuva 

eestikeelse ajalehe "Edasi” toimetajaks ja Lääne Vähemus­

rahvuste Kommunistliku ülikooli Leningradi osakonna eesti 

sektori õppejõuks , hiljem aga A.Herzeni nimelise Pedagoo­

gilise Instituudi proffessoriks,

H.Pöögelmann oli üks Kommunistliku Internatsionaali 

asutajaid ja võttis osa kõigist Komiterni kongressidest.

Väljapaistva ajakirjanikuna , suurepärase kõnemehena, 

töölisorganisaatorina ja andeka pedagoogina tegi H.Pöö­

gelmann rohkem kui 3o aasta kestel ära suure töö eesti 

proletariaadi kasvatamisel ja tema revolutsioonilise võit­

luse juhtimisel.

Seepärast ei ole mõeldav eesti rahva ja EKP jaloo 

käsitlemine ilma H.Pöögelmanni kirjandusliku pärandi 

põhjaliku uurimiseta, mis on laiali pillatud ajakirjanduses.

Nõukogude Eestis on teostatud kõik, mida 1917«aastal 

hakati alles ehitama*  Sotsialism on saanud teoks. Ka 

koos kõigi teiste Nõukogude Liidu rahvastega sammub Eesti 

kommunismi poole.
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Kuid inimesi , kes oma võitlusega nüüdset õitsengut 

ette valmistasid ei ole unustatud. Kahvas austab nende 

helget mälestust. Tallinnas , Imanta ja Lembitu tänava 

vahelises pargis on tagasihoidlik mälestusmärk : granii­

dist alusel Hans Föögelmanni büst.

Heidad pilgu mälestumärgile -ja silmade ette kerkib 

okkaline tee , mida mööda Eesti on astunud oma onne poo­

le. Nähtamatud , kuid tajutavad niidid ulatuvad kaugetest 

aastatest tänaste rõõmsate päev^eni.

Jah , kui elu on täielikult pühendatud rahvale, on ta 

surematu. Inimene sureb , aga tema elu kestab edasi rahvas, 

tema loovas töös kommunismi hüvanguks.



Ганс Пёэгельман в дни Октябрьской революции
Резюме

Под руководством Коммунистической партии рабочий класс России 
в союзе с беднейшим крестьянством, при поддержке солдат и матросе 
сверг власть буржуазии и создал новый тип государства - Советское 
социалистическое государство.

25 октября 1917 года в Эстонии, как и во всей России, началас! 
эпоха социализма, история диктатуры пролетариата, первый период 
ее развития. Ганс Пёэгельман вместе с другими выдающимися коммуна 
стами - Яном Анвельдом, Виктором Кингиссепом, руководил подготов­
кой и проведением Октябрьской революции в Эстонии. Вернувшись из 
эмиграции Ганс Пёэгельман был назначен партийной организацией на 
работу в редакцию газеты ”Кийр”, позже ПТёелинеп и иМаатамээсп.

Как большевик-журналист Ганс Пёэгельман откликался на каждое 
общественно важное событие пламенными речами и статьями.

Его избрали членом Исполкома Совета Рабочих и Солдат Эстляндш 
и заведующим сельскохозяйственным отделом.

За четыре месяца существования Советской власти в Эстонии былс 
сломлено сопротивление эстонской буржуазии, стремившейся спасти 
буржуазный строй. Были распущены все органы власти эстонской бура 
зии во главе с губернским земским советом и заменены Советами ра­
бочих и крестьянских депутатов, созданы новые народные суды.

Были сделаны первые шаги по организации основ социалистически 
экономики в Эстонии. Введен рабочий контроль над производством и 
и распределением в промышленности.



В Эстонии была отменена помещичья собственность на землю, бывшая 
основой феодальных пережитков, земля стала достоянием народа, была 
передана трудящимся в безвозмездное пользование.

Ганс Пёэгельман проводил в жизнь ленинский Декрет о Земле, ор­
ганизовывал конференции для беднейшего крестьянства, выступал с 
речами на многочисленных собраниях.

Под руководством Коммунистической партии эстонский народ завое­
вал политическую свободу и независимость и приступил к строитель­
ству первого государства эстонских трудящихся — Эстонской Совет­
ской Республики.

Это все являлось великой исторической победой эстонского трудо­
вого народа, успешному совершению которой активно способствовала 
деятельность Ганса Пёэгельмана.

Значение исторической победы Октябрьской Социалистической Рево­
люции для эстонского народа отнюдь не умаляется тем фактом, что 
ему пришлось пережить более чем двадцатилетний период капиталисти­
ческой реставрации. Без победы в октябре 1917 года не была бы воз­
можной победа в 194-0 году.
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